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ABSTRAKT

Autonomia financiare e shkollave éshté njé ndér céshtjet mé té
réndésishme té arsimit parauniversitar, e cila éshté paraparé edhe
me Planin Strategjik t& Arsimit 2011-2016. Projekti i autonomisé
financiare té shkollave sé pari éshté pilotuar né tri komuna té
Kosovés, pastaj éshté shtriré edhe né 10 komuna, pér té vazhduar
né komunat e tjera, me pérjashtim té komunave me shumicé
serbe.

Pér té ndihmuar DKA-té dhe shkollat né planifikim dhe
menaxhim té buxhetit, MASHT-i, né bashképunim me MF-in, té
pérkrahur nga Banka Botérore, kané realizuar projektin
Autonomia financiare e shkollés. Qéllimi i projektit ishte bartja e
pérgjegjésive buxhetore nga komuna né shkolla, né ményré qé
shkollat veté té planifikojné buxhetin e tyre, duke u bazuar né
kérkesat dhe nevojat, prandaj éshté hartuar edh formula e re
financiare.

Qé té kuptohet efekti qé ka pasur procesi i decentralizimit té
buxhetit né shkollat fillore dhe té mesme té uléta né Kosové, se a
ka ndikuar autonomia financiare né lehtésimin e procedurave pér
planifikim dhe menaxhim té buxhetit, né rritjen e transparencés
dhe llogaridhénies, né shpenzimin e parasé publike dhe né
pérgjithési né pérmirésimin e cilésisé, éshté béré hulumtimi me
grupet e interesit. Né hulumtim jané pérfshiré 20 komuna té
Kosovés, 20 zyrtaré financiaré té DKA-ve dhe 30
drejtoré/zévendésdrejtoré té shkollave (né zonat urbane dhe
rurale), 18 kryetaré té Késhillit Drejtues té shkollave.



Jané trajtuar c¢éshtje té ndryshme té buxhetit e té financave dhe,
krahas dukurive pozitive, jané evidentuar probleme té natyrave té
ndryshme, té cilat kérkojné zgjidhje népérmjet njé analize té
kujdesshme, té bazuar né té dhéna té sakta. Té dhénat jané marré
nga Drejtorité Komunale té Arsimit (zyrtarét financiaré) dhe nga
shkollat (drejtorét/zévendésdrejtorét e shkollave dhe kryetarét e
Késhillit Drejtues). Hulumtimi éshté nxitur nga analiza e béré né
vitin 2014 pér planifikimin e buxhetit té shkollave, nga e cila
kemi kuptuar se shkollat hasin né véshtirési té shumta gjaté
planifikimit té buxhetit dhe nuk jané té pérgatitura qé té béjné
planifikimin pa ndihmén e DKA-ve.

Rezultatet e hulumtimit tregojné se autonomia financiare éshté
duke u zbatuar né nivel té kénaqshém né disa komuna, por né
disa té tjera gjen zbatim vetém pjesérisht dhe vazhdon té pérballet
me probleme té shumta, por sfidat mé té médha gé hasin shkollat
jané mungesa e resurseve njerézore - e zyrtaréve financiaré dhe
zbatimi i legjislacionit. Trajtimi i késaj teme éshté me interes pér
DKA-té dhe MASHT-in, té cilat duhet té japin kontributin e tyre
té pérbashkét dhe té gjejné zgjidhjen e pérshtatshme e té
pranueshme gé autonomia financiare té gjejé zbatim té ploté né
cdo shkollé, né té gjitha komunat e Kosovés. Duhet té thellohet
bashképunimi DKA-shkolla, té zbatohen né térési ligjet dhe
udhézimet administrative, shkollat t’i pérmbahen doracakut té
hartuar nga MASHT-i gjaté planifikimit dhe té buxhetit, té béhet
zgjidhja e problemit té zyrtaréve financiaré né shkolla dhe té
vazhdohet me trajnimeve profesionale té drejtoréve, anétaréve té
Késhillit Drejtues té shkollave dhe né pérgjithési stafit gé merret
me financat e shkollés.



. HYRJE

Vitet e fundit, sistemi i arsimit né Kosové ka pésuar ndryshime té
shumta, né mesin e sé cilave éshté edhe decentralizimi i buxhetit,
bartja e pérgjegjésive buxhetore nga niveli gendror né nivel
komunal dhe nga ai komunal né nivel shkolle. Projekti
Autonomia financiare e shkollés - delegimi i buxhetit dhe i
financave né nivel té shkollés, i paraparé me Planin Strategjik té
Arsimit, ka pér géllim lehtésimin e procedurave buxhetore, qé
shkollat t’i pérmbushin nevojat e tyre, duke e planifikuar dhe
menaxhuar veté buxhetin, né bazé té kérkesave dhe prioriteteve té
shkollés.

Sipas Planit Strategjik t& Arsimit né Kosové, 2011-2016, deri né
vitin 2014 éshté paraparé té barten kompetencat pér menaxhim
financiar nga niveli gendror né até komunal dhe nga niveli
komunal né nivel shkolle. Té gjitha komunat e Kosovés té
zbatojné formulén e financimit komuné-shkollg, té gjitha shkollat
e Kosovés té kené nénllogari bankare dhe té menaxhojné
buxhetin e vet pér paga, mallra, shérbime dhe investime kapitale.
Njékohésisht, jané bartur pérgjegjésité nga MASHT-i te DKA-té
dhe nga DKA-té né shkolla, te drejtorét, Késhilli Drejtues i
shkollés dhe personeli arsimor.

Autonomia financiare ka pér géllim bartjen e financave nga
komunat né shkolla, né ményré gé shkollat té jené né gjendje qé
veté té béjné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit, duke u
dhéné prioritet projekteve gé jané mé urgjente, sidomos atyre gé
ndérlidhen me ngritjen e cilésisé, pérmirésimin e kushteve pér
mésimdhénie dhe nxénie.

Me ané té decentralizimit parashihet planifikimi dhe menaxhimi
mé i miré i buxhetit, pérshpejtimi i projekteve pérmes
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thjeshtézimit té procedurave, né ményré gé shkollat té jené mé té
pérgjegjshme pér rezultatet e tyre té punés. Synohet té ndihmohen
shkollat né pérshpejtimin e procedurave pér blerjen e mallrave,
kryerjen e shérbimeve dhe krijimin e mundésive qé té
menaxhojné mé miré dhe mé lehté fondet e tyre. Decentralizimi
éshté njé proces gé nuk mund realizohet pa krijuar njé sistem dhe
legjislacion té nevojshém, prandaj Ministria e Arsimit e ka krijuar
sistemin e teknologjisé pér pércaktimin e buxheteve shkollore
sipas formulés financiare né komuna dhe komunat obligohen gé
ta béjné implementimin e buxhetit t€ deleguar né shkolla sic
kérkohet me Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e
Kosovés dhe Udhézimin administrativ.

Instituti Pedagogjik i Kosovés ka béré hulumtimin né disa
komuna té Kosovés, me zyrtaré financiaré t&¢ DKA-ve, drejtoré té
shkollave dhe kryetaré té Késhillave Drejtues té shkollés, pér té
kuptuar se a kemi té béjmé me autonomi té ploté financiare apo té
pjesshme. Jané trajtuar ¢éshtje té€ ndryshme, si: Cila éshté shkalla
e zbatimit té formulés financiare, ligjeve, rregulloreve dhe
dokumenteve té tjera gé kané béjné me buxhetin? A kané shkollat
resurse njerézore té mjaftueshme pér planifikim dhe menaxhim té
buxhetit? A funksionojné Késhillat Drejtues té shkollave dhe cili
éshté roli dhe kontributi i tyre né pérgatitjen e buxhetit? A éshté
trajnuar stafi menaxhues i shkollés pér planifikim té buxhetit? A e
planifikojné dhe menaxhojné veté shkollat buxhetin e tyre? Cilat
jané véshtirésité (pengesat) gé i hasin gjaté planifikimit té
buxhetit etj.

Bazuar né rezultatet e hulumtimit, pérvec pérparésive gé ka
planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit nga veté shkollat, projekti
éshté pérballur edhe me mjaft sfida. Jo té gjitha shkollat dhe
Drejtorité Komunale té Arsimit u pérmbahen ligjeve, udhézimeve
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dhe rregulloreve financiare gé jané né fugi. Shumica e shkollave
nuk kané zyrtaré financiaré té paraparé me projekt, né disa prej
tyre Késhillat Drejtues ekzistojné vetém né letér dhe kontributi i
tyre né planifikimin e buxhetit éshté i zbehté, kurse trajnimet e
kryera pér stafin pérgjegjés nuk kané gené té mjaftueshme. Pér
shkak té mungesés sé zyrtaréve financiaré dhe mosfunksionimit
té Késhillit Drejtues autonomia financiare né disa komuna akoma
nuk gjen zbatim té ploté. Shkollat nuk kané kapacitete té
mjaftueshme pér ta planifikuar dhe menaxhuar veté buxhetin, pa
ndihmén e zyrtaréve té Drejtorive Komunale té Arsimit, dhe
hasin né probleme gjaté planifikimit dhe menaxhimit.

Pérfundimet dhe rekomandimet e dala nga hulumtimi mund té
jené njé ndihmé pér Drejtorité Komunale té Arsimit, shkollat dhe
institucionet e tjera pérgjegjése, gé té ndérmarrin masat e
nevojshme, me qéllim gé té tejkalohen sfidat pér bartje té
pérgjegjésive buxhetore nga komunat né shkolla dhe té
plotésohen kushtet qé autonomia financiare té gjejé zbatim né té
gjitha komunat e Kosovés.



1. KONTEKSTI TEORIK
2.1. Autonomia financiare dhe legjislacioni

Para se té fillohet me hulumtimin né terren, me grupet e interesit,
éshté béré studimi kabinetik, me ¢’rast jané analizuar dokumente
té ndryshme, ligje, udhézime administrative dhe rregullore gé
ndérlidhen me buxhetin dhe financat e shkollave, pér té kuptuar
se si éshté i rregulluar planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit té
shkollave me ligj dhe si éshté paraparé decentralizimi i buxhetit
me projektin e autonomisé financiare té shkollave - delegimin e
buxhetit dhe financave nga niveli komunal né nivel shkolle. Jané
analizuar Ligji pér Arsimin Parauniversitar, Ligji pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ligji pér
Financat Lokale, Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés sé
Kosovés, Ligji pér Prokurimin Publik, Rregullorja pér formulén e
re té financimit etj., mbi bazén e sé cilave dokumente pércaktohet
dhe realizohet buxheti i shkollave.

Sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar (2011), burimet e
financimit té arsimit dhe aftésimit parauniversitar jané: té hyrat
vetjake gé gjenerohen nga institucionet arsimore dhe aftésuese,
financimi nga granti i pérgjithshém komunal, varésisht nga
mundésité financiare té komunés, ndérsa sipas Ligjit pér Arsimin
né Komunat e Republikés sé Kosovés (2008) shkollat e kané
buxhetin e tyre té ndaré nga komuna. Me kété ligj autonomia e
shkollave nénkupton tri nivele: autonomi e kurrikulés, autonomi e
geverisjes sé re té shkollave dhe autonomi e financave, apo e
delegimit té buxhetit. Ndér kryesoret éshté autonomia financiare,
pérmes sé cilés MASHT-i synon ngritjen e cilésisé né shkolla.
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Granti specifik i arsimit, i bazuar né Ligjin pér Financat e
Pushtetit Lokal (2008) dhe Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité (2008), pér té financuar nivelin
minimal té standardeve té arsimit parauniversitar, alokohet pér
komuna né bazé té parametrave dhe standardeve té siguruara nga
ministria. Definohet né bazé té gasjes sé financimit té hapur, sipas
Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, dhe u ndahet komunave
sipas formulés shtetérore pér financimin e arsimit parauniversitar,
té miratuar nga Komisioni i granteve. Megenése reformat ka vite
gé po zhvillohen, autonomia financiare e shkollave éshté sfida
kryesore e politikave arsimore né Kosové, ngase me té ndryshon
jo vetém struktura, por edhe gasja né planifikim e menaxhim. Me
ligjin Nr. 04/L-032 té vitit 2011, pér Arsimin Parauniversitar né
Republikén e Kosovés, nenin 29, éshté pércaktuar delegimi i
autoritetit financiar. Komuna delegon pérgjegjésiné pér buxhet
dhe financa tek institucionet arsimore dhe aftésuese sipas
formulés komunale té specifikuar né njé akt nénligjor. Formula
duhet té lejojé ndryshime nése ndryshon numri i nxénésve gjaté
vitit fiskal dhe Komuna mban té drejtén té rishikojé formulén
komunale né bashképunim me institucionet arsimore dhe
aftésuese. Pérgjegjésia delegohet sipas paragrafit 1 té kétij neni.

Po ashtu, Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé e ka
nxjerré Udhézimin Administrativ 02/2011 pér aplikimin e
Formulés sé financimit té komunave, mbi bazén e té cilit
parashihet té rregullohen c¢éshtjet financiare té shkollave. Jané
hapur fonde buxhetore dhe éshté béré alokimi i mjeteve sipas
planifikimit té béré nga shkollat pér secilén kategori, qofshin ato
paga, mallra, shérbime, komunali, shpenzime kapitale etj.
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Me kalimin e pérgjegjésive nga komunat né shkolla, drejtorét e
shkollave, pérfagésuesit e Késhillit Drejtues té shkollés, zyrtari
financiar (nése shkolla ka) dhe gjithsecili gé merret me
planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit té shkollés, duhet té kené
njohuri  pér ligjet, formulén e financimit, udhézimet
administrative, rregulloret dhe dokumentet e tjera gé ndérlidhen
me buxhetin, pasi duhet té pércjellin ¢do ndryshim sa i pérket
legjislacionit, gé té kené mundési té planifikojné dne menaxhojné
buxhetin né ményré té pavarur dhe me pérgjegjési. Sé bashku me
Drejtorité Komunale té Arsimit aplikojné ményra té ndryshme qé
té sensibilizohen drejtorét dhe Késhillat Drejtues té shkollave t’u
pérmbahen dokumenteve legjislative.

Me ligjin pér Arsimin Parauniversitar t¢ Kosovés, Nr. 04/L-032
(2011), Drejtoria Komunale e Arsimit obligohet gé té njoftojé
Késhillin Drejtues té shkollés dhe drejtorin pér shumén totale té
buxhetit shkollor té alokuar pér vit, né ményré qé shkolla pastaj té
vendosé pér shpenzimin. Kur béhet skica e buxhetit shkollat i
marrin parasysh té gjitha kategorité ekonomike, gjithmoné pasi
gé e kané béré vlerésimin e gjendjes dhe i kané té ditura nevojat,
me géllim gé té listohen prioritetet sipas mundésive buxhetore.
Planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit shkollor sipas kategorive
béhet nga drejtori dhe Késhilli Drejtues i shkollés, té cilét e
planifikojné buxhetin népér vija buxhetore dhe i hartojné planet
vjetore financiare né pérputhje me ligjin, udhé&zimin
administrativ, doracakun dhe dokumentet e tjera financiare. Po
ashtu, e Dbéjné planifikimin bazé pér vitin tjetér fiskal dhe
parashikimet pér dy vitet né vijim. Sipas doracakut pér
financimin e shkollave (2010), shkollat mund té reduktojné
shpenzimet e panevojshme dhe veté t’i pércaktojné prioritetet, e
po ashtu DKA-té dhe drejtorét e shkollave kané mé tepér
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stimulime pér t'i pérdorur mé miré fondet qé i1 kané né
dispozicion pér arsim dhe duhet t’i raportojné popullatés lokale
mbi pérdorimin e tyre.

Sipas doracakut ‘Autonomia financiare e shkollés — Delegimi i
buxhetit dhe i financave né nivel shkolle’, né rast se shkolla
déshton té planifikojé buxhetin mund té ndéshkohet me masa té
caktuara nga DKA-ja. Drejtori éshté pérgjegjés pér zbatimin e
planit financiar dhe menaxhimin e buxhetit, i cili duhet té
raportojé pérpara Késhillit Drejtues pér financat e shkollés. Pér
cdo kérkesé buxhetore gé drejtori e bén né DKA, duhet ta keté
edhe miratimin e Késhillit Drejtues té shkollés mbi aprovimin e
buxhetit, ngase éshté pérgjegjés pér respektimin e kérkesave pér
zbatimin e planit financiar dhe menaxhimin e buxhetit té shkollés.
Mosplanifikimi sipas legjislacionit né fuqi, mospérshtatja e
projekteve me fondet e zotéruara apo té ndara nga DKA-ja, né
bazé té kérkesave pér financimin e shpenzimeve dhe pagesave,
tejkalimi i shpenzime té lejuara, duke i tejkaluar mundésité
buxhetore, sjellin probleme té médha pér veté shkollat - stafin
menaxherial dhe njékohésisht edhe pér Drejtorité Komunale té
Arsimit.

2.2. Hulumtime - botime pér autonominé financiare té
shkollave

Megenése autonomia financiare né Kosové nuk ka shumé kohé
gé ka filluar, edhe hulumtimet pér keté temé nuk jané té shumta.
Qendra pér Arsim e Kosovés — KEC ka publikuar njé raport pér
monitorimin e financave komunale (2010), sipas té cilit vérehen
mjaft probleme né komuna sa i pérket planifikimit t& buxhetit,
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por problemet mé té médha mbeten zbatimi i legjislacionit dhe
pérfshirja e Keéshillit Drejtues té shkollés né planifikimin e
buxhetit. Né pérgjithési vérehet se ekziston njé dallim i theksuar
né njohjen e legjislacionit ndérmjet té anketuarve té komunave té
ndryshme, varésisht nga dinamika e pérfshirjes sé komunave né
projektin e Bankés Botérore pér decentralizim, prandaj shkollat
pérballen me sfida gjaté planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit
dhe probleme té auditimit.

Pérve¢ problemeve me moszbatimin e ligjeve, udhézimeve
administrative dhe rregullore, raportet e hulumtimeve dhe
monitorimeve tregojné edhe sfida té tjera me té cilat pérballet
autonomia financiare e shkollave. Sipas nj& monitorimi té
buxhetit né nivel té shkollés (Pakize Isufaj 2012), né mbi 70 pér
gind té komunave té Kosovés planifikimi i buxhetit nuk éshté
béré sipas formulés sé financimit nga Drejtorité Komunale té
Arsimit, por ndarja éshté béré paushall, pérve¢c né komunén e
Gjakovés dhe pjesérisht t& Vushtrrisé. Eshté konstatuar se
formula financiare nuk éshté duke u zbatuar né térési dhe
Drejtorité Komunale té Arsimit nuk i kané kaluar té gjitha
pérgjegjésité financiare né shkolla, té parapara me projektin e
autonomiseé financiare.

Po ashtu, KEC-i né vitin 2014 ka publikuar studimin ‘Sfidat e
decentralizimit té financave né arsim, arritjet dhe mundésité pér
t¢ ardhmen’, 1 cili ka té€ b&j€ me sfidat e procesit t&
decentralizimit té financave né sektorin e arsimit. Sipas kétij
hulumtimi, zbatimi i procesit té decentralizimit té financave u
ballafaqua me sfida té shumta gé nga fillimi. Disa komuna i kané
tejkaluar ato falé pérkushtimit t¢ DKA-ve pér té ndihmuar
shkollat né planifikim. Ndér pérparésité e decentralizimit té
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buxhetit jané fugizimi i rolit té shkollave, sensibilizimi pér té
marré pérgjegjésité pér té planifikuar né ményré mé efikase
buxhetin, ndikimi né rritjen e transparencés dhe bashképunimin
me Késhillin e shkollave, evitimin e prishjeve mé shpejt dhe
iniciativat pér kursim. Mirépo, rezultatet e hulumtimit tregojné se
autonomia financiare pérballet me mjaft sfida, pasi disa shkolla
akoma nuk arrijné té planifikojné buxhetin pa ndihmén e DKA-
ve, pér shkak té trajnimeve té pamjaftueshme, mungesés sé
pérvojés dhe kapaciteteve té limituara.

MASHT-1 né vitin 2010 e ka botuar dokumentin “Autonomia
financiare e shkollés — delegimi i buxhetit dhe i financave né
nivel shkolle”, i financuar nga Banka Botérore, njé dokument
mjaft me réndési pér shkollat, i cili &shté menduar té pérdorej sé
bashku me ligjet, udhézimet administrative, Formulén e
financimit dhe dokumentet e tjera. Pérfitues té drejtpérdrejté nga
ky dokument éshté menduar té jené drejtorét dhe
zévendésdrejtorét e shkollave, sekretari i shkollés, kontabilisti,
anétarét e Késhillit drejtés dhe personeli i Drejtorisé Komunale té
Arsimit.

Doracaku ka pér géllim t& ndihmojé funksionimin e autonomisé
financiare té shkollave, né planifikimin dhe menaxhimin e
buxhetit, procedurat e prokurimit, shpenzimin e parasé sé imét
etj. Sgaron té drejtat, rregullat dhe dispozitat e financave né
shkolla, elementet kryesore té financimit né nivel té shkollave,
pércaktimin e buxhetit individual té shkollave, pérgjegjésité né
nivel shkolle, pérgatitien e planit pér buxhetin e shkollés,
pérfshirjen e Késhillit Drejtues té shkollés né procesin e
planifikimit t& buxhetit, procedurat komunale pér miratimin e
planeve buxhetore, futjen e buxhetit té té shkollés né thesarin
komunal, pérgjegjésité e drejtorit té shkollés dhe kompetencat e
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personelit, rregulloret financiare pér kérkesat pér blerje, bartjen e
fondeve, raportin financiar, té hyrat vetjake té shkollés, detyrat
dhe pagesat, mbledhjen, proceduat administrative pér mbledhjen
e té hyrave, géllimet pér té cilat mund té pérdoren, raportimin dhe
aludimin, politikat e kontabilitetit, rregullat financiare, sistemin i
kontabilitetit, auditimit, deficitit, suficitit etj. Doracaku, po ashtu,
pérshkruan edhe bazén ligjore pér grantet specifike pér komunat,
etapat e planifikimit afatmesém MF-KOMUNE-DKA-SHKOLE
dhe anasjelltas, kufijté fillestaré dhe pérfundimtaré, procesin e
gjenerimit, misionin e shkollés, kérkesat buxhetore té shkollés,
dorézimin e buxhetit sipas shkollave, formularin e shpenzimeve,
shfrytézimin dhe aprovimin e buxhetit t¢ DKA-sé, planin e
detajuar i rrjedhés sé parasé, parasé sé gatshme, zotimeve, té
hyrave, formularin qé duhet t’u jepet shkollave né ményré
elektronike, pastaj procedurat e prokurimit dhe blerjes né shkolla,
rregullat bazé dhe llojet e blerjeve, procedurat pér kuotim té
¢cmimeve pér vlera, hapat e blerjes, skemat, urdhér-obligimin pér
pagesé, kérkesat pér blerje dhe arsyetim, ményrat e plotésimit té
dokumenteve, pérgjegjésité dhe procedurat pér kuotim, procesin e
shpenzimeve gé nuk kérkojné prokurim, formularin e regjistrimit
té shpenzimeve té shkollés, transaksionet e shpenzimeve etj. Ky
botim &shté njé dokument mjaft i kompletuar, i cili do t'u
ndihmonte shumé shkollave dhe DKA-ve po ge se do té lexohej
me kujdes dhe do té shfrytézohej nga personat pérgjegjés, té cilét
jané té ngarkuar me planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit té
shkollave.

Bartja e pérgjegjésisé financiare né komuna dhe nga komuna né
shkolla e bén mé té lehté pér komunén dhe shkollat t’i
pérmbushin nevojat e tyre, nése paraprakisht jané krijuar kushtet
dhe shkollat jané té gatshme té marrin pérsipér pérgjegjésité
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buxhetore. Meqgenése buxheti éshté shumé i réndésishém pér
veprimtariné e c¢do institucioni, e né kété rast edhe pér
institucionet arsimore, atéheré ai duhet krijuar, por krijimi do
angazhim dhe shkathtési té madhe té menaxhmentit té
institucionit. Suksesi apo mossuksesi i njé institucioni arsimor
varet né masén mé té madhe nga aftésia e menaxhmentit té
buxhetit né funksion té arritjes sé asaj qé éshté planifikuar apo
arritjes sé géllimit té 1A (Zeneli Isuf, 2013).

2.3. Funksionimi i autonomisé financiare té shkollave

Nga viti 2002, me fillimin e vitit fiskal, pérgjegjésité buxhetore
pér shumicén e shpenzimeve té arsimit parashkollor, fillor dhe té
mesém né Kosové jané transferuar né komuna. Fondet jané
siguruar nga Qeveria e Kosovés pér secilén komuné, né formé
granti, pér t& ndihmuar komunat né ushtrimin e pérgjegjésive té
tyre. Komunat gjithashtu kané mundur t’i pérdorin burimet e veta
té t€ ardhurave pér t’i ndihmuar shkollat.

Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé, e pérkrahur
nga Banka Botérore, ka filluar projektin pér autonominé
financiare té shkollave né tri komuna pilot: Gjilan, Kacanik dhe
Istog, pastaj né vitin 2010 projekti éshté shtriré edhe né 10
komuna té tjera dhe tashmé éshté shtriré né té gjitha komunat e
Kosovés, me pérjashtim té atyre serbe.

Pérve¢ nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé,
nga Ministria e Financave dhe Banka Botérore, projekti éshté
pérkrahur edhe nga GIZ-i gjerman, duke u vlerésuar si mjaft me
réndési pér arsimin parauniversitar. Sipas kétij projekti, éshté
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paraparé té zbatohet formula e re e financimit né té gjitha
komunat e Kosoveés, pas pilotimit gradual gé éshté zhvilluar né
komunat pilot. Pér ¢cdo shkollé né Kosové éshté paraparé té hapet
llogaria e vecanté bankare, pér té siguruar menaxhim autonom té
buxhetit, pér mallra dhe shérbime. Po ashtu, éshté filluar té
ndértohen kapacitetet pér menaxhim financiar né nivel komune
dhe shkolle, pérmes organizimit té trajnimeve, si dhe zhvillimi i
sistemit gé lehtéson kryerjen e kétyre funksioneve. MASHT-i ka
marré pérgjegjésiné té zhvillojé dhe t€ mirémbajé njé sistem té
teknologjisé informative pér pércaktimin e buxheteve shkollore
sipas formulés né komuna, pér planifikimin e buxhetit shkollor,
né ményré qé té jeté né pérputhje me sistemin e buxhetimit té
MF-it.

Autonomia parasheh gé buxheti té ndahet sipas formulés
financiare dhe té planifikohet e t& menaxhohet nga veté shkollat
dhe ekzekutimi i tij té béhet nga drejtorét shkollave,
zévendésdrejtorét apo zyrtarét financiaré, me miratimin e
Késhillit Drejtues té shkollés. Formula shtetérore e financimit té
arsimit parauniversitar bazohet numrin e nxénésve té regjistruar,
pérpjesétimet nxénés — mésimdhénés pér ndarjen e personelit dhe
kalkulimin e pagave sipas pagave mesatare, financimin pér
zévendésimin e mésimdhénésve né pushim mjekésor dhe té
lindjes, financimin pér shkollé sipas llojit dhe madhésisé sé
objekteve shkollore, financimin e shkollave né zona té thella
malore, si dhe financim pér koké té nxénésit pér shpenzime
operative dhe investime kapitale. Softueri i formulés i krahason
numrat aktualé t& mésimdhénésve né ¢do shkollé me alokimet e
formulés, n€ ményré q€¢ Komuna t’i pérshtaté parametrat e saj pér
ta dhéné alokimin e preferuar t¢ mésimdhénésve sipas formulés.
Gjithashtu, ekzistojné fagja pér futjen e té dhénave shkollore, pér
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parametrat e formulés, fagja e kalkulimeve té buxhetit shkollor, e
pérmbledhjes sé buxhetit dhe formularét e raportimit pér buxhetet
e shkollave. Pér mirémbajtjen e softuerit, MASHT-i ka eméruar
menaxherin e sistemeve dhe e kontrakton njé kompani té TIK-ut
pér t’u kujdesur qé té jeté vazhdimisht funksional.

Objektivat e  formulés komunale jané: fleksibiliteti,
pérshtatshméria, efikasiteti, drejtésia dhe planifikimi i miré i
buxhetit, me ¢’rast parashihet njé model i pérbashkét pér té gjitha
komunat, né kuadér té té cilit secila komuné mund ta krijojé
formulén e vet lidhur me nevojat e veta dhe té keté fonde té
mjaftueshme pér té gjitha shkollat, transparencé té shpenzimeve
kapitale, sipas rregullave té njéjta dhe pa favorizime, ngase
softueri i formulés i pérfshin té gjitha elementet e buxhetit té
arsimit.

Komunat e shfrytézojné formulén pér pércaktimin e buxheteve té
shkollave né bazé té afateve té parapara me ligj, né ményré qé t’u
jepet mundésia shkollave ta planifikojné buxhetin me kohé dhe té
miratohet nga komuna, e pastaj t’i fusin né Sistemin pér
menaxhimin e té dhénave buxhetore (BDMS) deri mé 30 shtator.
Drejtorét e shkollave, sé bashku me Késhillin Drejtues té shkollés
dhe personat e tjeré pérgjegjés obligohen gé ta planifikojné
buxhetin e shkollés, duke béré projekt-plane gé i mbulojné té
gjitha vijat buxhetore dhe té menaxhojné né pajtim me rregullat
ligjore né fuqi, formulén financiare dhe aktet e tjera nénligjore.
Té gjithé anétaréve té Keéshillit Drejtues té shkollés u dorézohet
njé kopje e raportit financiar t€ tremujorit para takimit pér
shqyrtimin e raportit monitorues, ose gjaté takimit. Raporti
financiar gjithashtu duhet té jeté né dispozicion té personelit té
shkollés. Ai pastaj duhet t’i dorézohet edhe DKA-sé (Basik
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Education Program, 2001). Po ashtu, komunat e pércaktojné
kufirin -~ pér numrin e stafit t& mésimdhénésve dhe
jomésimdhénésve, gé krahasohet me numrin e alokuar sipas
formulés, i cili mund té pérshtatet pér té gené i barabarté me
kufirin. Alokimi i shumés sé buxhetit pér ¢do shkollé parashihet
té pércaktohet sipas Formulés financiare komuné-shkollg, pasi qé
buxheti i shkollave pércaktohet mbi bazén e Formulés, i
planifikuar né korniza té trasha, gé i mbulon kryesisht shpenzimet
aktuale té shkollés té pércaktuara me kode specifike. Pérvec
buxhetit gé alokohet nga komuna, shkollat mund té sigurojné
buxhet edhe nga té hyrat vetjake, donacionet e ndryshme dhe
grantet gé u ndahen nga Qeveria. Ato duhet ta krijojné planin e
rrjetit shkollor pér t’i rialokuar mésimdhénésit, né ményré qé té
mund t’1 fusin né BDMS buxhetet sipas formulés dhe késhtu t’i
implementojné ato.

Formula parasheh shpérndarjen e buxhetit pér té gjitha shkollat
né téré territorin e Republikés sé Kosovés dhe kérkon pérgendrim
mé té madh né planifikimin dhe shpenzimin e mjeteve dhe
pérpjekje mé té médha né nivel t¢ komunave, pérfshiré edhe
zhvillimin e kapaciteteve njerézore e institucionale (PSAK,
2011). DKA-té pastaj i béné alokimet pér pagat e
mésimdhénésve me normé té ploté ekuivalente, pér pagat e stafit
administrativ dhe teknik (ndihmés) dhe pér shérbimet komunale -
mallrat dhe shérbimet e tjera. Té gjitha kéto mblidhen sé bashku
dhe alokohen si njé shumé fikse e vetme, té cilén pastaj shkollat e
planifikojné népér vija té ndryshme buxhetore.

Shkollat kané liri né planifikimin dhe shpenzimin e fondeve né té

gjitha fushat. Kjo nénkupton gé secila shkollé ka té drejté ta

menaxhojé veté buxhetin, té pércaktuar pérmes formulés

financiare komuné-shkollé. Pér té arritur kété, éshté béré trajnimi
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I personelit t¢ komunave dhe shkollave nga Projekti i Zhvillimit
Institucional té Arsimit (IDEP), i Ministrisé sé Arsimit, me géllim
gé shkollat t& gézojné autonomi té ploté né vendimmarrje, né
shpenzimin e parasé publike. Ngritja e kapaciteteve pér
planifikim dhe menaxhim té buxhetit nga veté shkollat ishte e
domosdoshme pér realizimin e projektit, prandaj kéto trajnime
jané pérkrahur edhe nga ‘Swiss Kontakti’ dhe organizata té tjera
geveritare dhe jogeveritare. Té gjitha shkollave u jepet kalendari
pér planifikim, duke pércaktuar kohén pér planifikimin e buxhetit
shkollor né garkoren buxhetore gé e pércakton kufirin pér numrin
e mésimdhénésve dhe stafit tjetér té shkollés, i cili krahasohet me
numrin e alokuar sipas formulés. Shkollat duhet té planifikojné
dhe menaxhojné buxhetin e tyre né ményré té pavarur dhe té
béjné zbérthimin e miréfillté né objektiva specifike, bazuar né
politikat e shkollés dhe né planin zhvillimor.

Duke pasur pér bazé véshtirésité me té cilat jané ballafaquar
shkollat, bartja e pérgjegjésive buxhetore ka pér géllim gé té
fugizojé rolin e drejtoréve dhe Késhillit Drejtues té shkollave né
pérgatitjen e buxhetit né ményré té pavarur, meqgé askush nuk i di
problemet dhe nevojat gé kané shkollat mé miré se ata qé punojné
aty. Buxheti i siguruar éshté njé mundési pér realizimin e planit
zhvillimor té shkollés dhe arritjen e objektivave té parapara, i cili
pérmban té dhénat pér térésiné e té ardhurave, shpenzimeve dhe
financimeve, prandaj secila shkollé obligohet té pérgatisé planin
buxhetor pér vitin fiskal, shumén e planifikuar té buxhetit pér té
gjitha kategorité ekonomike té parapara me ligj, dhe té
menaxhojé buxhetin né pajtim me formulén financiare dhe
dokumentet e tjera ligjore (numrin e stafit dhe shpenzimet e tyre,
pagat, méditjet, mallrat, shérbimet etj).
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2.4. Pérparésité e decentralizimit té buxhetit

Autonomia financiare konceptohet si proces i pérshkallézuar, jo
vetém pér té vecantat dhe véshtirésité qé bart, por edhe pér
kushtet dhe vecorité e sistemit toné arsimor, e cila mundéson
shkollave gé veté té planifikojné dhe té menaxhojné buxhetitn.
Decentralizimi i buxhetit u jep shkollave autonomi té ploté né
planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit t¢ ndaré nga Komuna,
lehtéson procedurat pér blerjen e mallrave dhe kryerjen e
shérbimeve, dhe té ndihmon né realizimin mé té shpejté té
projekteve. Eshté njé gasje e re, sipas sé cilés fugizohet roli i
shkollés né procesin e planifikimit dhe menaxhimit té financave,
pér té pérmbushur nevojat e veta, né bazé té prioriteteve té
parapara né planin zhvillimor té shkollés. Drejtorit té shkollés dhe
Késhillit Drejtues u jepen kompetencat buxhetore dhe u krijohet
mundésia gé té pérmirésojné gjendjen sociale dhe ekonomike té
shkollés, me géllim té rritjes sé cilésisé né arsim.

Nga projekti i autonomisé financiare shkollat pérfitojné njé
buxhet té ndaré nga Komuna, té cilin duhet ta planifikojné dhe
menaxhojné veté, me géllim qé té pérshpejtohen proceduarat e
blerjes sé mallrave dhe kryerjes sé shérbimeve, té rritet shkalla e
transparencés né menaxhimin e buxhetit té shkollave dhe té
shtohet bashképunimi i drejtoréve me Késhillin Drejtues té
shkollés, t& mobilizohet stafi i shkollés pér kursime etj. Po ashtu,
pérmes decentralizimit ngrihet niveli i pérgjegjésisé dhe
llogaridhénies sé drejtorit té shkollés karshi Komunés dhe
komunitetit, rritet cilésia e punés dhe trajtohen té gjitha ¢éshtjet
né bazé té specifikave té tyre, pérmes monitorimit cilésor té
shpenzimit té parasé publike. Komunat jané té obliguara qé me
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kohé té béjné ndarjen e buxhetit, ta béjné transparent me ofrimin
e dokumenteve zyrtare té futura né programin BDMS, té paraparé
me formulén financiare, dhe jo t’i kufizojné disa shkolla né
shpenzimin e buxhetit dhe disa té tjera t’i lejojné t€ tejkalojné
shpenzimet e parapara.

Duke e planifikuar dhe menaxhuar veté buxhetin, shkollat mund
t’i sigurojné resurset gé u nevojiten mé sé shumti; mund té
realizojné planet e tyre zhvillimore; té kursejné né shérbime
komunale dhe t’i pérdorin paraté e kursyera pér ndérhyrje
emergjente, si dhe t’i kryejné punét shumé mé shpejt — sidomos
riparimet e vogla gé kérkohen té béhen brenda shkollés.

Nése shkollés i ndahen mjetet gé i takojné, sipas formulés
financiare, béhet mé lehté implementimi i planeve, realizimi mé i
shpejté i projekteve té planifikuara dhe kursimi mé i madh i
mjeteve, ngase shkolla éshté veté shpenzuese dhe planifikuese e
buxhetit dhe shpenzimi i mjeteve béhet sipas nevojave dhe
prioriteteve té shkollés. Pérgjegjésia kalon nga DKA-ja né
shkolla, te drejtori dhe Késhilli Drejtues i shkollés, té cilét i
pércaktojné prioritetet bazuar né buxhetin qé kané. ‘Hartimi i
propozimit té buxhetit kérkon qé ekspertét té€ njohin jo vetém
problemet financiare, por edhe problemet monetare, problemet e
zhvillimit ekonomik dhe problemet e tjera’ (Berisha-Vokshi,
2013). Shkollés i ndahet buxheti si njé shumé fikse (i pandaré
népér vija buxhetore), pastaj drejtori i shkollés dhe Kaéshilli
Drejtues e planifikojné né detaje dhe vendosin se sa paralele t’i
organizojné, bazuar né buxhetin gé u éshté ndaré. Si rezultat i
késaj, béhet planifikimi mé i miré i buxhetit, rritet niveli i
pérgjegjésive, shtohet interesimi pér té gjeneruar té hyra vetjake
pér nevojat e shkollés dhe kemi bashképunim mé té madh té
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DKA-sé me drejtorin e shkollés dhe Késhillin Drejtues pér
shpenzimin e mjeteve financiare.

Nése arrin té gjejé zbatim, Autonomia financiare ngérthen né vete
njé séré pérparésish pér shkollat, si:

Planifikimi 1 buxhetit sipas kategorive buxhetore dhe
menaxhimi mé i lehté i tij;

Pércaktimi 1 prioriteteve nga veté shkollat gjaté
planifikimit, duke u bazuar né nevojat gé kané;

Rritja e performancés sé drejtoréve dhe pérgjegjésve té
tjeré brenda shkollés pér planifikim dhe menaxhim té
buxhetit;

Mundésité pér njohje mé té miré té procedurave buxhetore
— sipas legjislacionit né fuqi;

Kujdesi mé i madh pér kursim té buxhetit nga té
ngarkuarit me buxhet dhe financa, rritja e pérgjegjésisé
dhe efikasitetit né puné;

Eliminimi mé i shpejté i prishjeve brenda objektit
shkollor, duke e shfrytézuar petty cash-in - parané e imtg;
Pércjellja mé e lehté e shpenzimeve té realizuara dhe
mjeteve é i disponojné pér realizimin e projekteve té
planifikuara;

Reduktimi i shpenzimeve té tepérta, jo edhe aq té

nevojshme pér shkollat, sidomos sa u pérket rrymés,
inventarit dhe materialeve té tjera shpenzuese;

Transparenca mé e madhe sa i pérket menaxhimit té
buxhetit nga ana e drejtorit té shkollés;
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= Bashképunimi mé i madh i drejtorit té shkollés me
Késhillin Drejtues té shkollés dhe pérgjegjésit e tjeré té
buxhetit, si dhe me Drejtorité Komunale té Arsimit.
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METODOLOGJIA E HULUMTIMIT

3.1. Réndésia e hulumtimit

Autonomia financiare e shkollés ka pér géllim t'u mundésojé
shkollave autonomi té ploté né planifikimin dhe menaxhimin e
buxhetit té ndaré nga Komuna, bartjen e pérgjegjésive nga
komuna né shkolla. Hulumtimi éshté i réndésishém pér faktin se
nxjerr né pah té dhénat gé ndérlidhen me funksionimin e
autonomisé financiare té shkollave né praktiké, sa jané té
pérgatitura shkollat paraprakisht, a jané trajnuar personat
pérgjegjés pér planifikim dhe menaxhim té buxhetit té shkollave
si té pavarura etj. Po ashtu, té dhénat e dala nga hulumtimi
tregojné se si éshté duke funksionuar Formula financiare pér
ndarjen e buxhetit dhe cilat jané sfidat me té cilat ballafagqohen
shkollat, né mungesé té zyrtaréve financiaré.

3.2. Qéllimi i hulumtimit

Qéllimi i hulumtimit ishte té kuptohet se si po funksionon
autonomia financiare e shkollave né praktiké, cilat jané
pérparésité dhe sfidat me té cilat pérballen shkollat dhe DKA-té.

3.3. Hipotezat e hulumtimit

Hipoteza kryesore
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Me gjithé decentralizimin e buxhetit, shkollat nuk kané autonomi
té ploté né planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit.

Hipotezat ndihmése

Bazuar né kapacitetet ekzistuese, nuk jané krijuar paraprakisht
kushtet pér bartjen e pérgjegjésive buxhetore nga komunat né
shkolla.

Nuk zbatohen né térési legjislacioni né fuqgi dhe formula
financiare gjaté planifikimit dhe menaxhimit té financave.

3.4. Objektivat e hulumtimit

Objektiva e pérgjithshme ishte té kuptojmé se cili éshté ndikimi i
autonomisé financiare né pérmirésimin e kushteve socio-
ekonomike dhe rritjen e cilésisé né shkolla, ndérsa objektivat e
vecanta ishin:

= Té kuptojmé pérparésité e autonomisé financiare;

= Té& mésojmé rreth pérgatitjeve té shkollave pér autonomi
financiare;

= Té& mésojmé shkallén e funksionimit té autonomisé
financiare né praktiké;

= T& kuptojmé nivelin e bashképunimit shkollé-DKA,;

= Té kuptojmé sfidat dhe véshtirésité me té cilat pérballen
shkollat.
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3.5. Lloji i hulumtimit

Hulumtimi éshté i tipit té pérzier — me té dhéna sasiore dhe
cilésore. Eshté zgjedhur Kkjo gasje ngase, pérvec analizés
kabinetike, éshté béré edhe hulumtimi me pyetésoré né Drejtori
Komunale té Arsimit dhe né shkolla, si dhe éshté organizuar njé
punétori me grupe té interesit, me ¢’rast jané marré mendimet e
zyrtaréve financiaré té Drejtorive Komunale té Arsimit,
drejtoréve/zévendésdrejtoréve té shkollave, kryetaréve té
Késhillave Drejtues té shkollave dhe jané krahasuar pérgjigjet e
dhéna.

3.6. Popullacioni dhe mostra

Né ményré gé té kemi rezultate sa mé té besueshme, megenése
autonomia financiare e shkollave tashmé éshté shtriré si projekt
né té gjitha komunat (me pérjashtim té komunave serbe),
hulumtimin e kemi realizuar né shkallé vendi. Popullacionin e
hulumtimit e pérbéjné té gjitha Drejtorité Komunale té Arsimit, té
gjithé drejtorét e shkollave té mesme té uléta né Kosové dhe
kryetarét e Késhillit Drejtues té shkollave.

Megenése popullacioni ka gené mjaft i madh, éshté pérzgjedhur
mostra e hulumtimit, né té cilén jané pérfshiré 20 komuna té
Kosovés. Hulumtimi me pyetésoré éshté zhvilluar né 10 komuna,
me 10 zyrtaré financiaré té DKA-ve dhe 20 drejtoré/
zévendésdrejtoré té shkollave (né zonat urbane dhe rurale) dhe 10
kryetaré té Késhillave Drejtues, ndérsa né punétoriné me fokus-
grupe jané pérfshiré 10 komuna té tjera: 10 zyrtaré financiaré té
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Drejtorive Komunale té Arsimit, 10 drejtoré/zévendésdrejtoré té
shkollave dhe 8 kryetaré té Késhillave Drejtues té shkollave.

3.7. Metodat e hulumtimit

Né ményré gé té arrihet géllimi i hulumtimit, sigurimi i té
dhénave té mjaftueshme dhe té besueshme nga grupet e interesit,
kemi pérdorur kéto metoda:

Metodén e analizés sé dokumentacionit - pérmes sé cilés éshté
béré mbledhja dhe analiza e dokumentacionit, té dhénave gé kané
té béjné me temén: ligjeve, udhézimeve strategjive, rregulloreve,
doracakéve, raporteve té hulumtimit dhe botimeve té tjera;

Metodén e anketimit - pérmes sé cilés jané marré opinionet e
zyrtaréve financiaré né Drejtorité Komunale té Arsimit, té
drejtoréve té shkollave dhe kryetaréve té Késhillave Drejtues té
shkollave;

Metodén statistikore - pérmes sé cilés jané shprehur né ményré
statistikore rezultatet e dala nga hulumtimi, nxjerrja e treguesve
relevanté, shprehja e té dhénave né ményré tabelare-grafike,
paragitja e rezultateve né pérgindje;

Metodén e fokus-grupeve - me qéllim té mbledhjes sé
informacionit pér piképamjet dhe pérvojat e pjesémarrésve lidhur
me temén. Grupeve u jané dhéné nga tri pyetje kryesore, pér
funksionimin né praktiké té autonomisé financiare — pérparésité,
véshtirésité dhe sfidat; format e bashképunimit DKA- shkolla;
funksionimin e formulés financiare, pérfshirjen e Kaéshillit
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Drejtues né planifikim té buxhetit, sugjerimet dhe rekomandimet
e tyre pér gé autonomia té gjejé zbatim.

3.8. Teknikat dhe instrumentet e hulumtimit

Me géllim té mbledhjes sé té dhénave, kemi pérdorur teknikén e
analizés sé dokumentacionit, teknikén e punés me pyetésoré dhe
teknikén e punés me fokus-grupe. Ndérsa, sa u pérket
instrumenteve kemi pérdorur protokollin e analizés sé
dokumentacionit, fletépyetésorét pér zyrtaré financiaré té DKA-
ve dhe drejtoré té shkollave, pérmes té ciléve éshté kérkuar
mendimi i tyre pér funksionimin e autonomisé financiare, si dhe
diktafonin pér incizimin e sugjerimeve, Vérejtjeve dhe
rekomandimeve té dala nga punétoria me foks-grupe.

3.9. Fazat e hulumtimit

Hulumtimi éshté realizuar né tri faza. Né fazén e paré éshté béré
hulumtimi kabinetik, me ¢’rast jané analizuar ligjet qé rregullojné
buxhetin dhe financat, Udhézimet administrative, PSAK-u,
Doracaku pér autonominé financiare té shkollés, dhe njé séré
raportesh e botimesh té tjera gé& ndérlidhen me autonominé
financiare té shkollave dhe ¢éshtjet e buxhetit né pérgjithési. Né
fazén e dyté éshté béré hulumtimi né terren, pasi éshté béré
pérzgjedhja e mostrés pér hulumtim. Jané zhvilluar intervista me
drejtoré/zévendésdrejtoré té shkollave dhe zyrtaré financiaré né
Drejtorité Komunale t& Arsimit lidhur me ecuriné e autonomisé
financiare né praktiké. Ndérsa, né fazén e treté t€ hulumtimit
éshté mbajtur njé punétori njéditore me grupet e interesit, zyrtaré
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financiaré té DKA-ve, drejtoré shkollash, kryetaré té Késhillit
Drejtues té shkollave dhe hulumtues té Institutit Pedagogjik té
Kosovés, me ¢’rast jané paraqitur t&€ dhénat e dala nga hulumtimi
né terren dhe jané zhvilluar aktivitete né grupe té vogla, pér té
marré sa mé shumé mendime, komente dhe sugjerime pér
funksionimin e autonomisé financiare, si dhe véshtirésité me té
cilat pérballen shkollat dhe DKA-té pér implementimin e ploté té
saj né té gjitha shkollat.

3.10. Procedura e mbledhjes sé té dhénave

Né fillim éshté analizuar dokumentacioni gé ndérlidhet me
temén, pastaj punimi éshté plotésuar edhe me té dhénat e dala nga
hulumtimi i béré né terren dhe punétoria e mbajtur me grupet e
interesit. Té dhénat jané mbledhur nga Drejtorité Komunale té
Arsimit dhe shkollat, né vitin 2014, dhe jané administruar nga
hulumtuesit e IPK-sé, ndérsa vendet pér zhvillimin e intervistave
jané caktuar né bashképunim me DKA-té dhe drejtorét e
shkollave, gjaté komunikimit me ta pér caktimin e dités dhe orés
pér zhvillimin e tyre. Megenése intervistat jané zhvilluar né
objektet e Drejtorive Komunale té Arsimit dhe objektet shkollore,
té pranishém né mbledhjen e té dhénave kané gené zyrtarét
financiaré t¢ DKA-ve, drejtorét e shkollave, mésimdhénésit dhe
kryetarét e Késhillave Drejtues. Ndérsa punétoria njéditore me
foks grupe éshté mbajtur né Prishtiné dhe té dhénat e dala nga
grupet jané siguruar pérmes diktafonit dhe punés sé paraqgitur né
flipgarta.
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3.11. Analiza e té dhénave

Analiza e té dhénave té hulumtimit éshté béré me géllim gé té
pérshkruhen pérgjigjet e zyrtaréve financiaré té Drejtorive
Komunale té Arsimit, drejtoréve/zévendésdrejtoréve té shkollave
dhe kryetaréve té Késhillave Drejtues pér funksionimin e
autonomisé financiare té shkollave, sfidave dhe mundésive.
Meqgenése éshté dashur té béhen analiza cilésore dhe sasiore, jané
pérdorur programet Microsoft Office Word 2007 dhe Microsoft
Office Excel 2007 pér pérpunimin e té dhénave statistikore. Sé
pari, éshté béré analiza e dokumentacionit, pastaj éshté béré
kategorizimi i té dhénave té marra nga terreni. Jané paraqitur
ndaras té dhénat e zyrtaréve financiaré t€é DKA-ve,
drejtoréve/zévendésdrejtoréve té shkollave dhe kryetaréve té
Késhillave Drejtues pér té paré dallimet dhe ngjashmérité né
pérgjigjet e dhéna pér té njéjtat pyetje. Gjaté interpretimit kemi
shpjeguar té gjeturat gjaté hulumtimit pér funksionimin e
autonomisé financiare, pérparésité qé ka decentralizimi i buxhetit,
kalimi i pérgjegjésive nga komunat né shkolla, dhe sfidat me té
cilat jané duke u pérballur shkollat gé projekti té gjejé zbatim né
praktikeé.
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IV. REZULTATET E HULUMTIMIT DHE
INTERPRETIMI | TYRE

Pér shkage praktike, rezultatet e hulumtimit dhe interpretimin e
tyre i kemi ndaré né dy pjesé. Né pjesén e paré i kemi paraqitur
ndaras gjetjet e dala nga hulumtimi né terren, té siguruara nga
zyrtarét financiaré té& Drejtorive Komunale t& Arsimit,
drejtorét/zévendésdrejtorét e shkollave dhe kryetarét e Késhillit
Drejtues té shkollave. Ndérsa, né pjesén e dyté jané paragitur, po
ashtu ndaras, mendimet e zyrtaréve financiaré, drejtoréve té
shkollave dhe kryetaréve té Késhillave Drejtues gé kané marré
pjesé né punétori. Paragitja e mendimeve ndaras éshté béré me
géllim gé té krahasohen rezultatet, pasi gé né punétori jané ftuar
pérfagésues nga komunat dhe shkollat gé nuk jané pérfshiré né
hulumtim me ané té pyetésoréve.

Pér té kuptuar se cilat jané mundésité e planifikimit dhe
menaxhimit mé efikas té buxhetit dhe cilat jané sfidat me té cilat
po pérballen shkollat, pas kalimit té kompetencave nga komunat
né shkolla dhe aplikimit té formés sé re té financimit, zyrtarét
financiaré né DKA, drejtorét/zévendésdrejtorét e shkollave dhe
kryetarét e Keéshillit Drejtues jané pyetur a kané kaluar
pérgjegjésité buxhetore né shkolla, apo edhe mé tutje DKA-té
vendosin pér céshtjet e buxhetit. Po ashtu, jané pyetur a éshté
béré trajnimi i stafit pérgjegjés, a éshté duke u zbatuar formula e
re e financimit, cilat jané pérparésité gé ka sjellé autonomia
financiare pér DKA-té dhe shkollat dhe cilat jané sfidat me té
cilat jané duke u pérballur, si dhe jané kérkuar sugjerimet dhe
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rekomandimet e tyre pér gjetjen e zgjidhjes gé autonomia
financiare e té gjejé zbatim né té gjitha shkollat.

4.1. Rezultatet e dala nga hulumtimi me zyrtaré financiaré té
DKA-ve

Né Drejtorité Komunale té Arsimit jané marré mendimet dhe
géndrimet e zyrtaréve financiaré lidhur me funksionimin e
autonomisé financiare té shkollave, kapacitetet qé kané shkollat
pér planifikim dhe menaxhim té buxhetit dhe sfidat me té cilat
jané duke u pérballur DKA-té dhe shkollat.

Sipas zyrtaréve financiaré, megjithése autonomia financiare ka
mjaft pérparési pér shkollat dhe DKA-t€, ngase éshté béré kalimi
I pérgjegjésve dhe kompetencave buxhetore nga komunat né
shkolla, me géllim faktorizimin e shkollave dhe lehtésimin e
punéve pér Drejtorité Komunale té Arsimit, nuk éshté duke
funksionuar plotésisht né té gjitha komunat e Kosovés.

Megenése Drejtorité Komunale té Arsimit nuk kané strukturé té
njéjté organizative, né disa prej tyre vérehen véshtirési né
planifikimin dhe menaxhimin me sukses té buxhetit, né mungesé
té kapaciteteve té mjaftueshme té stafit gé merret drejtpérdrejt me
menaxhimin e buxhetit. Nga zyrtarét financiaré gé u éshté
shpérndaré pyetésori, mbi 80 pér gind jané deklaruar se kané
ndjekur programe té zhvillimit profesional, pér udhéhegje dhe
menaxhim, dhe shprehin gatishmériné pér pérfshirje né aktivitete
té zhvillimit profesional né kété fushé, ngase vazhdojné té
pérballen me véshtirési né bartjen e pérgjegjésive buxhetore nga
DKA-té né shkolla. Sipas tyre, edhe drejtorét e shkollave dhe
stafi tjetér gé merret me céshtjet e buxhetit dhe té financave kané
nevojé pér mé tepér zhvillim profesional si: trajnim pér
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udhéhegje, menaxhim dhe planifikim té financave, njohje té
infrastrukturés ligjore, monitorim e késhillim, bashképunim,
hartim té projekteve etj.

Né bazé té pérgjigjeve té marra nga zyrtarét financiaré,
respektimi i legjislacionit edhe mé tutje mbetet ndér sfidat mé té
médha pér udhéhegésit e shkollave dhe Késhillin Drejtues té
shkollave. Sipas tyre, njohurité gé drejtorét e shkollave, anétarét e
Késhillit Drejtues dhe stafi tjetér pérgjegjés 1 kané pér
legjislacionin jané té pamjaftueshme, ngase nuk i pércjellin
ndryshimet e béra né aspektin legjislativ dhe nuk kané mijaft
njohuri rreth ligjeve dhe dokumenteve té tjera gé kané té béjné
me planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit t& shkollave sipas
formulés sé re financiare. 70 pér gind e zyrtaréve financiaré té
DKA-ve kané théné se drejtorét e shkollave nuk kané njohuri té
mjaftueshme rreth ligjeve dhe dokumenteve té tjera gé kané té
béjné me buxhetin, ndérsa 30 pér gind kané théné se kané
mjaftueshém njohuri. Anétarét e Késhillit Drejtues dhe té
ngarkuarit e tjeré me buxhet dhe financa fare pak i pércjellin
ndryshimet e béra né legjislacion dhe kané njohuri té
pamjaftueshme pér ligjet dhe dokumentet e tjera qé rregullojné
buxhetin dhe financat e shkollave.

Té mjaftueshme - 30
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Grafiku 1: Njohurité gé kané drejtorét e shkollave pér ligjet dhe dokumentet e
tjera gé kané té béjné me buxhetin, sipas zyrtaréve financiaré t&¢ DKA-ve.

Sipas zyrtaréve financiaré t¢ DKA-ve té pérfshiré né hulumtim,
shkollat nuk kané autonomi té ploté sa i pérket planifikimit dhe
menaxhimit té financave, ngase formula financiare nuk
respektohet né té gjitha komunat, por buxheti ndahet sipas
metodés sé vjetér dhe kjo paraget sfidé pér shkollat, por edhe pér
veté DKA-té gjaté planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit dhe té
financave té ndara pér shkolla - pas delegimit t¢ kompetencave
buxhetore né nivel shkolle.

Rezultatet e hulumtimit tregojné se jo té gjitha Drejtorité
Komunale té€ Arsimit e bé&jné planifikimin e buxhetit sipas
formulés sé re financiare. Né pyetjen se si éshté béré planifikimi i
buxhetit pér shkollat, vetém 42 pér qind e zyrtaréve financiaré té
Drejtorive Komunale t& Arsimit té pérfshiré né hulumtim kané
théné se e kané béré planifikimin e buxhetit sipas formulés sé re
financiare, 50 pér gind e tyre jané shprehur se planifikimin e
buxhetit e kané béré sipas metodés sé vjetér, apo paushall, ndérsa
8 pér qind e zyrtaréve nuk kané dhéné fare pérgjigje né kété

pyetje.

Sipas formulés sé re financiare w 42

Pa pérgjije 8

36



Grafiku 2: Planifikimi i buxhetit pér shkollat, sipas zyrtaréve financiaré té
DKA-ve

Probleme té médha, sipas zyrtaréve financiaré, shkollat hasin né
planifikimin e buxhetit me formulén e re financiare, prandaj edhe
menaxhimi nuk béhet sic éshté paraparé me projektin e
autonomisé financiare té shkollave. Disa shkolla nuk i
planifikojné si duhet aktivitetet, nuk i vendosin prioritetet dhe
mungojné projektet pér ngritjen e cilésisé né mésimdhénie dhe
nxénie. Sipas tyre, nése planifikimi i buxhetit nuk béhet si duhet
dhe realizohen aktivitete té& paplanifikuara, menaxhimi i
financave mbetet sfidé pér pérgjegjésit financiaré, ngase kur
shkollat i tejkalojné shumat buxhetore, duke béré pagesa shtesg,
futen né borxhe dhe u sjellin mjaft probleme Drejtorive
Komunale té Arsimit dhe vetvetes.

Meqgenése shkollat nuk jané plotésisht té pérgatitura qé veté ta
béjné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit, pas bartjes sé
kompetencave té buxhetit dhe financave nga niveli komunal né
nivel shkolle, disa zyrtaré financiaré t¢ DKA-ve kané deklaruar se
ua plotésojné veté shkollave procedurat pér planifikim dhe
menaxhim té buxhetit, pas njoftimit pér ndarjen e buxhetit. Kjo
béhet né disa komuna, edhe pse sipas doracakut pér autonominé
financiare  (Autonomia Financiare e Shkollés, 2010), DKA-té
nuk duhet té ndérhyjné né hollésité e planifikimit t& buxhetit té
shkollave dhe duhet té sfidojné vetém planet e shpenzimeve té
shkollave kur ato tregojné se do té keté déshtim né financimin e
shkollimit adekuat brenda té hyrave buxhetore né dispozicion.

Né pyetjen se a jané té pérgatitura shkollat té béjné planifikimin e
buxhetit, vetém 20 pér gind e zyrtaréve financiaré jané deklaruar
se shkollat jané mjaft té pérgatitura té béjné planifikimin dhe
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shpenzimin e mjeteve financiare pa ndérhyrjen e tyre, 30 pér gind
e zyrtaréve financiaré kané théné se planin buxhetor shkollave ua
pérgatit DKA-ja, pa pjesémarrjen e tyre, kurse drejtorét dhe
kryetarét i Késhillit Drejtues té shkollave vetém e nénshkruajné
buxhetin e planifikuar, ndérsa 50 pér gind kané théné se e
pérgatisin  zyrtarét financiaré té Drejtorive Komunale né
bashképunim me shkollat. Po ashtu u ndihmojné né ¢do kohé né
menaxhimin e buxhetit té planifikuar — procedurat e shpenzimit
dhe c¢éshtjet e tjera financiare brenda njé kategorie dhe periudhe
té caktuar kohore té paraparé me doracakun pér autonominé
financiare dhe dokumentet e tjera legjislative.

Shkollat dhe DKA-té 50

Shkollat m 20

Grafiku 3: Pérgatitja e buxhetit té shkollave, sipas zyrtaréve financiaré té
DKA-ve

Sipas zyrtaréve financiaré, me gjithé réndésiné gé kané trajnimet,
ato nuk kané gené té mjaftueshme dhe jo té gjithé drejtorét, apo té
ngarkuarit e tjeré me pérgatitje té planit buxhetor té shkollave dhe
menaxhimin e buxhetit, jané trajnuar. Trajnimet dyditore pér
drejtorét e shkollave gé& nuk kané zyrtaré financiaré jané té
pamjaftueshme, sidomos pér drejtorét gé nuk jané ekonomisté me
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profesion, pasi nuk pérfitojné mjaft njohuri pér planifikimin dhe
menaxhimin e buxhetit nga trajnimet. Po ashtu, pérvec njohurive
té pamjaftueshme legjislative, drejtorét e shkollave pérballen
edhe me probleme té terminologjisé ekonomike, ngase nuk i
kuptojné té gjitha céshtjet gé ndérlidhen me buxhetin dhe
financat.

Zyrtarét financiaré kané deklaruar se me Ligjin e Prokurimit
Publik shkollat jané té varura nga Komunat, ngase nuk u lejohet
gé t’i zhvillojné veté procedurat e prokurimit, gé do té thoté se
nuk ekziston decentralizimi i ploté i buxhetit, si¢ parashihet me
projektin pér Autonominé financiare té shkollave. Sa i pérket
‘petty cash’-it, shkollat né kuadér té buxhetit té deleguar pranojné
njé limit té caktuar té parasé sé imté, pér nevojat qé paragiten
gjaté vitit shkollor, té cilat mund té plotésohen brenda njé kohe té
shkurtér. ‘Paraté e imta jané njé fond i parave g€ mbahet né
pérkujdesjen dhe kontrollin e organizatés buxhetore dhe qé
shfrytézohet pér té mbuluar shpenzimet me vleré té ulét’
(Berisha—VVokshi, 2013)’, megjithékété rezultatet e hulumtimit
tregojné se vetém 30 pér gind e shkollave i kané pérgatitur veté
formularét e shpenzimeve, kurse 70 pér gind nuk kané arritur té
pérgatisin formularét e shpenzimeve publike (PCF), planifikimin
dhe shpenzimin e kétyre parave, pa ndihmén e DKA-ve. Me
garkoren buxhetore 2015/02 pér komuna, t& nxjerré nga Ministria
e Financave dhe té shpérndaré te Drejtorité Komunale, thuhet se
Komuna e hap dhe e mirémban njé fond té parasé sé imét (‘petty
cash’-it) né ¢do shkollé gé e menaxhon buxhetin, por vetém 60
pér qgind e zyrtaréve financiaré t€ komunave té pérfshira né
hulumtim kané théné se u kané ndaré shkollave ‘petty cash’,
ndérsa 40 pér gind kané théné se nuk u ndajné fare.
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U ndahet shkollave 'petty cash'

Nuk u ndahet shkollave 'petty
cash’

Grafiku 4: Paraget pérgindjen e komunave gé u ndajné shkollave ‘petty cash’.

Rezultatet tregojné se né disa shkolla planifikimin e buxhetit
(PCF2) e kryejné edhe mé tutje DKA-té, ndérsa cash-planin e
kryejné shkollat, megjithése ka raste, edhe pse té pakta, kur té
dyja kryhen nga shkollat, me ndihmén e DKA-ve. CPO-té né disa
komuna shkollat i plotésojné pa asnjé problem, por shumé nga to
nuk arrijné ta béjné plotésimin e tyre pa ndihmén e zyrtaréve
financiaré té Drejtorive Komunale té Arsimit. Rreth 30 pér qind e
zyrtaréve financiaré kané théné se PCF2, CPO dhe cash-planin
edhe mé tutje e kryejné DKA-té. Né pérgindje mé té vogél kané
théné se i pérgatisin veté shkollat, ndérsa pjesa mé e madhe e
zyrtaréve kané deklaruar se shkollat jané té varura nga DKA-té
pér pérgatitjen e tyre. 55 pér gind e zyrtaréve financiaré kané
théné se CPO-té (urdhér obligim - pagesa) dhe cash-planin i
pérgatisin shkollat sé bashku mé DKA-té, 30 pér gind kané théné
se i pérgatisin DKA-t&, ndérsa vetém 15 pér gind jané deklaruar
se shkollat arrijn€ t’i pérgatisin veté, pa ndihmén e zyrtaréve
financiaré té DKA-ve.
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Shkollat _ 15
[
[

Shkollat dhe DKA-té 55

Grafiku 5: Pérgatitja e CPO-ve dhe cash-planit, sipas zyrtaréve financiaré té
DKA-ve.

Sipas zyrtaréve, disa drejtoré pasi fillojné t’i mésojné proceduarat
e planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit ndérrohen dhe shkollat
nuk arrijné asnjéheré té pavarésohen térésisht né kuptimin e ploté
sa u pérket planifikimit dhe menaxhimit té financave. Pér pasojg,
disa shkolla nuk mbajné evidenca té shpenzimeve, por vetém
kérkesat arkivohen pjesérisht, prandaj nuk e diné saktésisht se sa
buxhet kané shpenzuar brenda njé periudhe té caktuar kohore dhe
sa u ka mbetur pa u shpenzuar. Gjithashtu, né mungesé té
njohurive té duhura té drejtoréve té shkollave, performancés jo té
kénagshme lidhur me buxhetin dhe financat, kérkesat nga disa
drejtoré té shkollave shkojné né DKA me gabime té shumta, té
cilat domosdo kérkojné ndérhyrjen e zyrtaréve té Drejtorive
Komunale té Arsimit.

Shkaku i mosplanifikimit t& miré dhe me kohé, gati gjysma e
DKA-ve té pérfshira né hulumtim jané futur né obligime
financiare - borxhe. Rezultatet e hulumtimit tregojné se 40 pér
gind e DKA-ve kané borxhe té pashlyera nga vitet paraprake
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shkaku i mosplanifikimit té duhur dhe me kohé, ndérsa 60 pér
gind nuk kané borxhe té pashlyera.

Nuk kané borxhe 60

Kané borxhe

Grafiku 6: Pérgindja e Drejtorive Komunale t& Arsimit gé kané borxhe té
pashlyera dhe atyre gé nuk kané.

Zyrtarét financiaré kané deklaruar se disa shkolla nuk kané arritur
t’t pérmbushin objektivat e pércaktuara me planin buxhetor pér
shkak planifikimeve jasht® mundésive buxhetore dhe mungesés
sé buxhetit. Shkollat qé nuk u jané pérmbajtur udhézimeve dhe
rregulloreve gjaté planifikimit nuk kané mundur t’i realizojné té
gjitha projektet e planifikuara né planin zhvillimor, sepse
planifikimi né kundérshtim me aktet ligjore ka paraqgitur
probleme né sigurimin e financave pér realizimin e tyre.

4.2. Rezultatet e dala nga hulumtimi me
drejtoré/zévendésdrejtoreé té shkollave

Né ményré gé té kuptojmé se cilat jané pérparésité e bartjes sé
pérgjegjésive buxhetore nga komunat né shkolla dhe sfidat me té
cilat pérballen shkollat gjaté planifikimit dhe menaxhimit té
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buxhetit, pérve¢ zyrtaréve financiaré té Drejtorité Komunale té
Arsimit, né hulumtimin me pyetésoré jané pérfshiré edhe 20
drejtoré/zévendésdrejtoré té shkollave fillore dhe t€ mesme té
uléta, né 10 komuna té Kosovés.

Bazuar né té dhénat e dala nga hulumtimi né shkolla, kemi
kuptuar se njohurité e drejtoréve/ zévendésdrejtoréve pér
planifikim dhe menaxhim té buxhetit sipas ligjeve né fugi dhe
formulés sé re financiare jané sipérfagésore, me pérjashtim té disa
shkollave. Shumica e drejtoréve/zévendésdrejtoréve té shkollave
jané shprehur se kané mjaft njohuri sa i pérket legjislacionit, sipas
té cilit rregullohen céshtjet buxhetore té shkollave, megjithése
nuk e kané plotésisht té qarté se si pércaktohet buxheti pér
shkollat, né bazé té Formulés shtetérore, né bazé t& Formulés sé
financimit né komuna, apo paushall. Po ashtu, shumica prej tyre
kané deklaruar se nuk jané té kénaqur me ligjet aktuale, sidomos
me Ligjin e Prokurimit.

Sipas drejtoréve, kalimi i pérgjegjésive nga komuna né shkolla
duhet shogéruar me dokumentacionin e nevojshém dhe gjithashtu
edhe me kuadrin zbatues, me géllim té pércaktimit té garté té
ményrés sé kalimit té kétyre pérgjegjésive, por shumé prej tyre
nuk jané té kénaqur me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike, shkaku i véshtirésive gé u sjell gjaté menaxhimit té
mjeteve. Mbi 60 pér gind e drejtoréve/zévendésdrejtoréve té
pérfshiré né hulumtim kané théné se i1 njohin miré ligjet,
udhézimet, rregulloret dhe dokumentet e tjera gé ndérlidhen me
buxhetin, 30 pér qind jané shprehur se kané njohuri té
mjaftueshme, pér planifikim dhe menaxhim, ndérsa 10 pér gind
kané théné se kané njohuri mesatare sa u pérket ligjeve dhe
dokumenteve té tjera gé kané té bé&jné me buxhetin e shkollave.
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Kané njohuri té mjaftueshme 30

Kané njohuri mesatare 10

Grafiku 7: Njohurité e drejtoréve/zévendésdrejtoréve té& shkollave pér
legjislacionin né fuqi.

Me gjithé pérpjekjet g€ t’u pérmbahen ligjeve dhe dokumenteve
té tjera gé ndérlidnen me buxhetin dhe financat, procedurat
administrative dhe ligjore ua véshtirésojné shkollave planifikimin
dhe shpenzimin e buxhetit, furnizimin me material shpenzues dhe
eliminimin e prishjeve me kohé. Drejtorét kané deklaruar se
detyrohen té shpallin tenderé né raste té caktuara edhe pér shuma
té uléta, shkaku i udhézimeve dhe rregulloreve né fuqi, dhe
maltretohen pér blerjen edhe té gjérave mé té imta qé i kané
planifikuar pér nevoja té shkollave, duke e konsideruar kété si njé
lloj burokracie. Sipas tyre, procedurat e shumta administrative, si:
tenderimi me tri oferta, aspekti i vlerésimit té ofertave gé i japin
pérparési ¢cmimit mé té ulét e gé shpesh ndikon né cilésiné e
shérbimeve, kushtézimi i shkollave gé té furnizohen te furnitorét
e paracaktuar, krijimi i monopolit né ofrimin e shérbimeve etj.,
marrin mjaft kohé pér kryerjen e punéve. Megjithaté, disa
drejtoré jané té kénaqur me ligjet dhe dokumentet e tjera gé kané
té bé&jné me buxhetin dhe kané theksuar se nuk hasnin né
véshtirési gjaté shfrytézimit té mjeteve té tyre buxhetore né raport
me Drejtorité Komunale t& Arsimit, apo me ndonjé institucion
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tjetér gqé ndérlidhet me c¢éshtjet e buxhetit dhe té financave té
shkollave.

Né shkollat gé nuk kané zyrtaré financiaré drejtorét jané té
detyruar gé né bashképunim me Késhillin Drejtues té kryejné
planifikimin e buxhetit dhe té gjitha ¢éshtjet e tjera financiare,
por shumica e anétaréve té Késhillit Drejtues nuk jané
kompetenté pér t’u marré me ¢éshtje buxhetore dhe shpesh edhe
hezitojné, ngase nuk kané mjaft njohuri pér legjislacionin né fuqi
dhe nuk paguhen pér punén gé béjné. Né disa shkolla pérgatitjen
dhe dorézimin e kérkesave pér blerje e béjné veté drejtorét ose
sekretarét, ndérsa disa shkollave edhe mé tutje u ndihmojné
zyrtarét financiaré té Drejtorive Komunale té Arsimit. Shkollat gé
nuk arrijné ta planifikojné veté buxhetin, si¢ e parasheh formula e
re financiare, kérkojné nga zyrtarét financiaré né DKA t’ua b&jné
planifikimin buxhetor, pérgatitjen e formularéve pér shpenzime
etj.

Sa i pérket pérfshirjes sé Késhillit Drejtues té shkollés né
planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit, té gjithé drejtorét kané
deklaruar se Késhilli Drejtues merr pjesé né planifikim. Sipas
tyre, me ligj kérkohet miratimi i Késhillit Drejtues pér gjenerimin
e fondeve dhe drejtori i shkollés nuk mund ta shpenzojé buxhetin
pa e njoftuar Késhillin Drejtues té shkollés, i cili kérkohet t’ia
japé vizén planit té buxhetit. Prandaj, secila shkollé gjaté hartimit
té planit zhvillimor patjetér duhet té pérfshijé Késhillin Drejtues
dhe té hartohen projekte sipas prioriteteve té shkollés, e jo sipas
déshirave té drejtorit/zévendésdrejtorit. 87 pér qgind e drejtoréve
té shkollave té pérfshiré né hulumtim kané théné se Késhilli
Drejtues i shkollés i pércakton prioritetet, prandaj rol thelbésor
luajné edhe Késhilli i prindérve dhe Késhilli i mésimdhénésve,
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ndérsa 13 pér gind kané deklaruar se prioritetet i pércakton
drejtori, bazuar né nevojat e shkollés.

Nga Késhilli Drejtues i shkollés 87

Nga drejtori i shkollés 13

Grafiku 8. Pércaktimi i prioriteteve gjaté planifikimit té projekteve.

Drejtorét pajtohen se Keéshilli Drejtues i shkollés i sheh ndryshe
prioritetet, pér dallim nga drejtori, dhe roli i tij né kété aspekt
éshté i pazévendésueshém, por, sipas tyre, anétarét e Késhillit
Drejtues shpesh nuk jané kompetenté dhe kontributi i tyre éshté
pothuajse minimal, ngase nuk japin ndonjé ide sa i pérket
buxhetit dhe né té shumtén e rasteve pajtohen me propozimet e
drejtoréve dhe e nénshkruajné pa kérkuar ndonjé sugjerim dhe pa
dhéné asnjé vérejtje.

Rezultatet e hulumtimit tregojné se né disa komuna shkollat
konsultohen vazhdimisht me zyrtarét financiaré né DKA pér té
béré planifikimin e buxhetit dhe menaxhimin e tij, shkaku i
kapaciteteve té pamjaftueshme brenda shkollave, ndérsa né disa
komuna shkollat jané té pérgatitura qé veté té pérgatisin buxhetin.
60 pér qind e drejtoréve/zévendésdrejtoréve té shkollave té
pérfshiré né hulumtim jané shprehur se shkollat edhe mé tutje
kané nevojé pér ndinmén e DKA-ve gjaté planifikimit té buxhetit,
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pér kompletimin e dokumenteve té nevojshme, formularéve,
petyy cash-it (parasé sé imét) etj., sepse nuk e kané mjaft té garté
se cfaré hyn né mirémbajtje té objektit té shkollés - me cfaré
pérshkrimi (me cka shkojné p.sh. lulet, bredhat etj.) dhe hasin né
probleme gjaté planifikimit, ndérsa 40 pér qind kané théné se jané
té pérgatitur té béjné planifikimin buxhetor pa ndihmén e DKA-
ve. PCF1- planifikimin e buxhetit, sipas tyre, kané arritur ta
pérgatisin veté vetém né 45 pér qind e shkollave, ndérsa pér 55
pér qind té shkollave éshté pérgatitur nga DKA-té ose né
bashképunim me to. E njéjta gjé éshté béré edhe me CPO-tg,
ngase vetém 42 pér qind e shkollave kané arritur t’i pérgatisin pa
ndihmén e zyrtaréve financiaré t¢ DKA-ve dhe 48 pér gind jané
ndihmuar.

Nuk kané nevojé pér ndihmé _ 40

Grafiku 9: Pérgindja e shkollave gé kané nevojé pér ndihmén e DKA-ve gjaté
planifikimit té buxhetit.

Té gjithé drejtorét/zévendésdrejtorét e shkollave, pa dallim, kané
théné se buxheti qé u ndahet éshté i pamjaftueshém pér
plotésimin e nevojave té shkollés, prandaj éshté véshtiré té
respektohet né térési koha e planifikuar pér realizimin e
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projekteve té hartuara. Buxheti i pamjaftueshém, sipas tyre, e bén
té pamundur angazhimin e stafit t& nevojshém profesional dhe
teknik, i cili éshté i domosdoshém pér funksionimin e shkollave.
Disa shkollave kufizimet buxhetore ua kané pamundésuar té
hapin paralele pér parafillorét, megjithése shumica kané
planifikuar t’i hapin. Pastaj, shkaku i mungesés sé buxhetit té
nevojshém nuk mund té angazhohen zyrtaré financiaré pér
planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit né pajtim me
legjislacionin né fuqi, pamundésohen zévendésimet né rastet e
pushimeve mjekésore dhe pushimet e té lehonisg, sigurimi i
transportit pér fémijét qé udhétojné, e sidomos plotésimi i
nevojave pér nxénésit me aftési té kufizuara - pérfshirja e tyre né
shkolla té rregullta.

Pérparési e autonomisé financiare, sipas drejtoréve, éshté se duke
gené veté menaxheré té financave mund té kursejné mé shumé
dhe mjetet t’i orientojné né plotésim té nevojave té shkollés, por
problem, sipas tyre, edhe mé tutje mbetet informimi me kohé pér
shumén e buxhetit gé u ndahet shkollave. Shumica e drejtoréve té
shkollave kané théné se nuk e diné paraprakisht shumén e
buxhetit qé do t’u ndahet nga DKA-ja, né ményré qé té diné se sa
dhe ¢faré té planifikojné. Po ashtu, disa shkolla nuk mbajné
evidenca financiare pér té gjitha shpenzimet dhe nuk jané né
dijeni se sa buxhet kané deri né pérfundim té vitit shkollor, né
mungesé té mbajtjes sé shénimeve pér shpenzim té buxhetit. 50
pér qind e  drejtoréve/zévendésdrejtoréve té pérfshiré né
hulumtim e konsiderojné autonominé financiare té dobishme pér
shkollat, 30 pér gind kané théné se nuk vérehet ndonjé dallim i
madh né ¢éshtjet buxhetore me decentralizimin e buxhetit, ngase
shkollat nuk kané ndonjé lehtésim né shfrytézimin e mjeteve, por
dhe mé tutje gjithgcka shkon pérmes Drejtorive Komunale té
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Arsimit, kurse 20 pér gind jané deklaruar se gjendja vazhdon té
jeté e njéjté pér shkollat.

4.3. Rezultatet e dala nga hulumtimi me kryetaré té Késhillit
Drejtues té shkollave

Sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar té Republikés sé
Kosovés (2011), neni 17, Keéshilli Drejtues i shkollés ushtron
funksionet e ndérlidhura me buxhetin e shkollés, pérfshiré edhe
skemén e delegimit mes Komunés, organit Drejtues té shkollés
dhe drejtorit t& shkollés. Ndérsa, sipas Udhézimit Administrativ
té MASHT-it, 04/2003, Késhilli Drejtues i shkollés miraton
planin e buxhetit té shkollés né pérputhje me pérgjegjésité qé ka
dhe luan rol aktiv né pérgatitjen dhe zbatimin e tij. Po ashtu,
vendos edhe pér ndarjen e fondeve té siguruara nga kontributet e
prindérve dhe fondet e tjera té shkollés.

Projekt-plani i buxhetit duhet té prezantohet para Késhillit
Drejtues té shkollés dhe kryesuesi i Késhillit sé bashku me
drejtorin e shkollés nénshkruajné planin e buxhetit dhe e
dorézojné né DKA, i cili bartet pér miratim te kryetari i Komunés
dhe né Asamble Komunale. Shpenzimet e planifikuara duhet té
jené reale, duke i respektuar rregulloret financiare, qgarkoret
buxhetore dhe udhézimet dhe dokumentet e tjera. Késhilli
Drejtues ka detyra, pérgjegjési dhe kompetenca té pércaktuara me
ligj, prandaj duhet té ushtrojé funksionet e tij té ndérlidhura me
buxhetin dhe miratojé planin buxhetor té shkollés. Ai mund edhe
té delegojé pérgjegjésiné pér shpenzime né fusha té specifikuara
dhe me limite té specifikuara financiare te drejtori, por ¢do pasuri
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e bleré nga buxheti i shkollés mbetet proné e saj. Sa u pérket
kompetencave dhe pérgjegjésive té pércaktuara me ligj, Késhilli
Drejtues i shkollés, pérve¢c miratimit té€ buxhetit té shkollés, e ka
pér detyré dhe pérgjegjési té miratojé edhe aktivitetet
jashtékurrikulare, té miratojé listén e teksteve shkollore dhe
materialeve té tjera té mésimdhénies, té hartojé rregullat e
mirésjelljes né shkollg, t& kontribuojé hartimin e planit zhvillimor
té shkollés, etj.

Pér té kuptuar rolin gé ka Késhilli Drejtues né planifikimin dhe
menaxhimin e buxhetit t€ shkollés dhe kontributin gé jep né
pajtim me kompetencat gé ka, né hulumtim jané pérfshiré edhe
kryetarét e Késhillit Drejtues té shkollave. Né pyetjen se a merr
pjesé Keshilli Drejtues i shkollés né planifikimin dhe
menaxhimin e buxhetit t& shkollave, kemi marré kéto pérgjigje
nga kryetarét e Késhillit Drejtues té pérfshiré né hulumtim. 40 pér
gind kané théné se marrin pjesé vetém né planifikim, 35 pér gind
kané théné se, pérvec né planifikim, japin kontributin e tyre dhe
né menaxhim té buxhetit, ndérsa 25 pér qind jané deklaruar se
nuk kané gasje fare né planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit té
shkollés.

Né planifikim dhe né menaxhim _ 35

Nuk marrin pjesé fare 25
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Grafiku 11: Pérfshirja e Késhillave té shkollés né planifikimin dhe
menaxhimin e buxhetit té shkollés.

Drejtori i shkollés, sipas tyre, éshté pérgjegjés pér ligjshmériné e
punés sé Keshillit Drejtues dhe duhet té dorézojé raporte
financiare pér gjendjen e buxhetit, té cilat pérmbajné zotimet dhe
shpenzimet e béra nga buxheti i shkollés, si dhe té hyrat e
pranuara. Bazuar né té drejtat dhe pérgjegjésité e Késhillit, té
pércaktuara me legjislacionin né fuqi, drejtori i shkollés duhet té
bashképunojé ngushté me té dhe ta béjé pjesé té vendimmarrjes,
duke marré mendimet dhe sugjerimet e tij lidhur me shpenzimet e
buxhetit té shkollés.

Né pyetjen se cilat jané kompetencat dhe pérgjegjésité e Késhillit
Drejtues, vetém 30 pér gind e kryetaréve kané theksuar se kané i
kané mjaft té garta dhe kané njohuri té mjaftueshme pér to,
ndérsa 70 pér qind kané théné se nuk kané njohuri té
mjaftueshme pér rolin dhe kompetencat e tyre té pércaktuara me
ligj, ngase nuk i kané lexuar ligjet dhe dokumentet e tjera qé
pércaktojné té drejtat, rolin dhe kompetencat e tyre.

Njohuri té mjaftueshme - 30

Grafiku 10: Njohurité e kryetaréve té Késhillit Drejtues pér rolin dhe
kompetencat e tyre.
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Pér dallim nga drejtorét e shkollave, té cilét kané théné se
Késhilli Drejtues i shkollés ¢cdoheré merr pjesé né planifikimin e
buxhetit, por né shumicén e shkollave anétarét e Késhillit nuk
jané kompetenté té japin kontribut dhe roli i tyre éshté mjaft
pasiv, shumica e kryetaréve té Késhillit Drejtues té shkollave
kané deklaruar se ftohen nga drejtori i shkollés me rastin e
planifikimit té buxhetit dhe sé bashku me drejtorin e shkollés e
nénshkruajné planin, nése éshté né pajtim me ligjet dhe
rregulloret financiare, si dhe nése éshté miratuar nga shumica e
anétaréve.

Sa i pérket menaxhimit té buxhetit, kryetarét e Késhillit Drejtues
kané théné se njoftohen nga drejtorét e shkollave kohé pas kohe
pér shpenzimin e buxhetit té shkollés, pérmes raporteve
financiare. Sipas tyre, shkollat nuk kané autonomi té ploté
financiare, ngase shumicén e kompetencave buxhetore edhe mé
tutje i mbajné Drejtorité Komunale té Arsimit dhe nuk i kalojné
pérgjegjésité te shkollat. Mendimi i kryetaréve té Késhillit
Drejtues éshté se DKA-té mund té paragesin vérejtjet e veta pér
Késhillin dhe drejtorin, né rast t& ndonjé léshimi apo moszbatimi
té udhézimeve dhe rregulloreve financiare nga shkollat dhe té
mos pajtohen me planin e buxhetit té dorézuar, por duhet té jené
mé tepér transparenté dhe bashképunues, e jo té ndérhyjé né
hollési né planifikimin e buxhetit té shkollave.

Disa kryetaré té Késhillit Drejtues jané deklaruar se shkollat nuk
merren fare me planifikim dhe menaxhim té buxhetit, por té
gjitha céshtjet buxhetore i kryejné Drejtorité Komunale té
Arsimit. Sipas tyre, shpesh ndodh qé pér shkak té mungesés sé
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mjeteve dhe procedurave té komplikuara edhe prishjet mé té
vogla brenda shkoll€s t€ marrin mé tepér se njé muaj kohé pér t’u
sanuar, ndérsa drejtorét dhe DKA-té ua hedhin fajin njéra-tjetrés
pér vonesat. Sipas tyre, megjithése shkollat gézojné njé lloj
autonomie, nuk arrijné té pavarésohen nga Drejtorité Komunale
té Arsimit dhe té vendosin veté pér buxhetin dhe ¢éshtjet e tjera
gé jané né té miré té shkollés.

4.4. Analiza e rezultateve té dala nga punétoria me fokus-
grupe

Pérvec marrjes sé té& dhénave pérmes pyetésoréve gjaté
hulumtimit né terren, &shté mbajtur edhe njé punétori me grupet e
interesit, me ¢’rast jané paraqitur para té pranishméve té dhénat e
dala nga zyrtarét financiaré t¢ DKA-ve, drejtorét e shkollave dhe
kryetarét e Késhillit Drejtues té pérfshiré né hulumtim.

Né punétori kané marré pjesé zyrtaré financiaré té DKA-ve,
drejtoré té shkollave dhe kryetaré té Késhillit Drejtues té
shkollave, nga komunat gé nuk ishin pjesé e hulumtimit me ané té
pyetésoréve, me géllim gé té pérfshihen mé shumé komuna dhe
shkolla né hulumtim. Jané marré mendimet e tyre lidhur me
rezultatet e dala nga analiza e pyetésoréve, se a jané té njéjta apo
té ngjashme problemet me té cilat ballafagohen komunat dhe
shkollat nga ata vijné, si dhe jané pyetur cilat jané pérparésité dhe
sfidat me té cilat pérballen gjaté zbatimit té€ autonomisé financiare
né praktike.

Pas paraqgitjes sé gjetjeve té dala nga hulumtimi, éshté hapur
diskutimi me té pranishmit lidhur me rezultatet, me té cilat jané
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pajtuar pothuajse pjesa mé e madhe e té pranishméve né punétori,
duke théné se edhe né komunat nga ata vijné problemet dhe sfidat
me té cilat ballafagohen DKA-té dhe shkollat jané pothuajse té
njéjta, me ndonjé dallim té vogél né disa komuna, né té cilat ka
filluar mé herét autonomia financiare dhe disa shkolla gé tashmé
e kané zgjidhur problemin e zyrtaréve financiaré dhe autonomia
gjen mé tepér zbatim.

Kur kané pérfunduar diskutimet rreth rezultateve, jané ndaré né
grupe zyrtarét financiaré té Drejtorive Komunale té Arsimit,
drejtorét e shkollave dhe kryetarét e Késhillit Drejtues, té ciléve u
jané dhéné disa pyetje lidhur me funksionimin né praktiké té
autonomisé financiare té shkollave. Grupet kané shkruar pér
véshtirésité dhe sfidat me té cilat pérballen DKA-té dhe shkollat,
pér format e bashképunimit t¢ DKA-ve me shkollat, pér
implementimin e autonomisé financiare, zbatimin e formulés
financiare, pérfshirjen e Késhillit Drejtues dhe rolin e tij né planin
zhvillimor té shkollés, hartimin e buxhetit, si dhe kané dhéné
sugjerimet dhe rekomandimet e tyre gé autonomia financiare té
gjejé zbatim né shkolla.

Puna e grupeve éshté paragitur né flipgarta nga pérfagésuesit e
caktuar dhe diskutimet jané incizuar me diktafon. Problemet mé
té theksuara, sipas tri grupeve, kané dalé né zbatimin e ligjeve,
udhézimeve administrative dhe dokumenteve té tjera Qé
rregullojné céshtjet buxhetore gjaté planifikimit dhe menaxhimit,
mbi bazén e té cilave do té duhej té béhej kalimi i kompetencave
buxhetore nga komunat né shkolla. Pastaj, né mungesé té
zyrtaréve financiaré, dalin mjaft probleme gjaté hartimit té
projekteve nga shkollat.
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Mendimet e grupeve jané paraqitur ndaras, por té gjithé kané
sugjeruar se duhet té ndryshojé filozofia e menaxhimit té shkollés
dhe té béhet ngritja profesionale me bazé né shkollé pér
planifikim dhe menaxhim té buxhetit.

4.4.1. Mendimet e zyrtaréve financiaré té DKA-ve

Sipas zyrtaréve financiaré, autonomia financiare e shkollave i ka
pérparésité e veta dhe do té ishte e miréseardhur nése do té gjente
zbatim, sepse kur shkollat kané autonomi financiare, atéheré kané
mundési té béjné planifikim mé té miré té buxhetit, menaxhim mé
efikas, kontroll mé té madh, pérgjegjési mé té larté dhe
bashképunim mé té thellé me DKA-té. Pas fillimit té projektit,
jané mbajtur seminare dhe trajnime, por ka gené e pamundur té
mésohen céshtjet e buxhetit, problemet e financave dhe té
prokurimit pérmes njé seminari dy-treditor. Po ashtu, me ligjet né
fugi nuk mund té béhet decentralizim mé i madh, duke e ditur se
shkollat nuk kané zyrtaré financiaré, nuk mund té kené zotuesin,
shpenzuesin, nénalokuesin, certifikuesin dhe procedurat e
pagesave mund té zgjasin me muaj té tére.

Zyrtarét financiaré kané theksuar se funksionimi né praktiké i
autonomisé financiare vazhdon té pérballet me disa sfida gé i
hasin DKA-té né raport me shkollat, si: mospérputhja e numrit té
punétoréve me numrin e punétoréve gé e lejon Formula komunale
e financimit, ngase nuk planifikohet si duhet numri i punétoréve
dhe dalin probleme me listat, sidomos pér pushimet e lehonisé.
Sfidé tjetér, mjaft e theksuar, né shumicén e komunave edhe mé
tutje mbetet mungesa e kuadrove té mjaftueshme profesionale né
Drejtorité e Arsimit, p.sh. mungesa e zotuesit, dhe pér pasojé
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vérehet mungesa e transferimit (dérgimit) me rregull té té
dhénave, BDMS-ve dhe cash planit, né shkolla. Sipas tyre, nése
faturat kérkohet té Iéshohen shpejt, duhet té béhen nén shumén
100 euro, ngase nuk kané qasje né BDMS, por e planifikojné
buxhetin né tabela dhe vendosjen né BDMS e bén DKA-ja.

Financieri, sipas tyre, duhet t’i kryejé shumicén e punéve
buxhetore dhe ta njoftojé Késhillin Drejtues té shkollés dhe
drejtorin sa buxhet ka shkolla, sipas kategorive, gjithmoné duke
bashképunuar me DKA-té, por disa shkolla nuk mbajné evidenca,
shpesh i humbin faturat dhe nuk e diné se sa buxhet kané
shpenzuar. Sipas zyrtaréve financiaré, me formulé éshté duke u
humbur kohé, sepse buxheti gé u takon shkollave nuk u ndahet
realisht dhe formula nuk e rrit buxhetin, por ndihmon ndarjen e
tij. Megenése formula nuk po funksionon, éshté diskriminuese
dhe nuk i ndihmon shkollat, sipas tyre duhet té& béhet sa mé paré
formula e re, ngase mjetet e ndara pér njé nxénés jané pak, duke e
ditur se ato para nuk dalin as pér ngrohje té shkollave. Njé ndér
propozimet e tyre ishte gé buxheti té ndahet sipas paraleleve, pasi
me ndarjen e buxhetit pér paralele do té sgaroheshin shumé gjéra,
do té eliminohej diskriminimi dhe paralelet nuk do té krijoheshin
pa kritere dhe né kundérshtim me standardet. Nuk do té
diskriminoheshin as shkollat me tre nxénés, as pakicat, por do té
kishte barazi ndérmjet shkollave.

Shumica e zyrtaréve financiaré kané théné se Ligji i Prokurimit
Publik nuk éshté i pérshtatshém pér autonominé financiare té
shkollave dhe duhet t& béhen patjetér ndryshime né kété ligj.
Prokurimi paraget probleme, pasi shefi i prokurimit ka déshiré qé
té kalojé ¢do gjé pérmes tij dhe kjo éshté e lodhshme pér zyrtarét,
pasi kérkohen shumé procedura dhe kufizohet autonomia e
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shkollave. Propozim i tyre ishte qé prokurimi deri né 1000 euro té
kryhet nga shkollat, prandaj e shohin si t¢ domosdoshme té
ndryshohet edhe Formula shtetérore e financimit, apo té hartohet
formula e re e financimit komuné-shkollé. Po ashtu, kérkesé e
tyre ishte té krijohen kapacitete pér menaxhim té pérgjegjshém
dhe transparent té financave né nivel komunal dhe né nivel
shkolle, té lehtésohen procedurat e prokurimit dhe té vendoset njé
administrator pér disa shkolla. Petty cash-i kishte mendime se
éshté njé problem gé duhet eliminuar, né ményré qé kryetari i
komunés té mos pérzihet né punén e buxhetit té shkollave. Sipas
tyre, kur té planifikohet buxheti éshté miré gé té mendohet edhe
pér pushimet e lehonisé dhe zévendésimet dhe béhet
implementimi i ploté i financimit bazuar né formulén komuné-
shkollg, né ményré gé té mos keté edhe mé tutje mospérputhje té
numrit té punétoréve né praktiké me numrin gé e lejon formula.

Pér disa nga zyrtarét e DKA-ve, autonomia financiare e shkollave
kérkon kohé pér t’u realizuar si¢ &shté paraparé me projekt.
Megjithése autonomia parasheh gé shkollat e pranojné njé shumé
fikse té buxhetit (t& pandaré népér vija buxhetore), e cila duhet té
shpenzohet né paga, mallra e shérbime, zyrtaré financiaré té
DKA-ve kané deklaruar se edhe mé tutje i fusin planet e
buxheteve shkollore né SMzhB (BDMS) né ményrén
tradicionale, ngase nuk jané té kénaqur me formulén financiare,
por edhe pér faktin se shumé nga té autorizuarit gé¢ merren me
planifikim dhe menaxhim té buxhetit nuk jané profesionalé.
Shkaku i kétyre sfidave, zbatimi i autonomisé financiare né
praktiké edhe mé tutje konsiderohet i pjesshém nga zyrtarét
financiaré té komunave.
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4.4.2. Mendimet e drejtoréve té shkollave

Né fokus-grupin e pérbéré nga drejtorét e shkollave jané dhéné
mendime té ndryshme rreth rezultateve té dala nga hulumtimi me
pyetésoré, kur jané pyetur se a jané problemet e njéjta edhe né
shkollat e tyre, si dhe rreth funksionimit té autonomisé financiare
né praktiké, pérparésive dhe sfidave me té cilat ata pérballen gjaté
planifikimit dhe menaxhimit té€ buxhetit. Drejtorét jané pyetur pér
pérparésité dhe sfidat e autonomisé financiare té shkollave: A
kané kryer trajnime té nevojshme pér planifikim dhe menaxhim
té buxhetit? A jané né gjendje gé veté té planifikojné dhe té
menaxhojné buxhetin, pa ndihmén e DKA-ve? A i zbatojné né
térési ligjet dhe udhézimet gé ndérlidhen me buxhetin? Sa po gjen
zbatim formula financiare shkollé-komuné?

Té gjithé drejtorét qé kané marré pjesé né punétori kané deklaruar
se autonomia financiare e shkollave e bén mé té lehté realizimin e
projekteve té planifikuara. Ndér pérparésité e autonomisé
financiare, sipas tyre, 8shté mundésia e planifikimit té pérbashkét
shkollé-DKA, pasi shkollave u duhet patjetér ndihma e DKA-ve
pér planifikim dhe menaxhim té buxhetit, duke e ditur se nuk
kané resurse njerézore profesionale pér té planifikuar dhe
menaxhuar veté buxhetin, né mungesé té zyrtaréve financiaré.
Por, pér té funksionuar autonomia financiare né té gjitha shkollat,
drejtorét kané sugjeruar gé té respektohet formula financiare kur
ndahet buxheti dhe té ndryshohen procedurat e prokurimit.

Sa u pérket trajnimeve, té gjithé drejtorét pjesémarrés kané théné
se jané trajnuar pér planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit, por
nuk jané té kénaqur me trajnimet e Kkryera, ngase, sipas tyre,
trajnimet kané qgené té shkurta dhe nuk mund té mésohen
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procedurat e planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit vetém me
njé trajnim, sepse nuk jané té gjithé ekonomisté me profesion dhe
e kan€ t& véshtiré qé t’1 kuptojn€ né térési c¢éshtjet buxhetore
pérmes trajnimeve té ofruara.

Lidhur me planifikimin e buxhetit, disa drejtoré kané théné se
planifikimin e bén drejtori i shkollés, ndérsa shumica kané théné
se planifikimin e béjné Késhilli Drejtues i shkollés dhe drejtori,
né mungeseé té zyrtarit financiar - kontabilistit. Pothuajse té gjithé
drejtorét pjesémarrés né punétori kané théné se gjaté planifikimit
té buxhetit bazohen né ligjet, udhézimet administrative, dhe
dokumentet e tjera gé ndihmojné né planifikimin dhe
menaxhimin e buxhetit té8 shkollave, por nuk jané shprehur i
kénaqur me legjislacionin. Sipas tyre, nése bazohen né
legjislacionin aktual, nuk mund té thuhet se shkollat kané
autonomi té ploté né planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit,
prandaj éshté propozuar ndryshimi i tyre né té ardhmen, sidomos
i Ligjit té Prokurimit, né ményré gé delegimi i buxhetit dhe i
financave né nivel shkolle t& mos pérballet me probleme, por té
gjejé zbatim né ¢do komuné dhe né té gjitha shkollat.

Sipas disa drejtoréve té shkollave, pérkrahja e DKA-ve éshté e
vogél dhe nuk zbatohet plotésisht autonomia financiare, sepse
nuk implementohet formula e financimit komuné-shkoll&, por
punohet me dy formula. Ata kané theksuar se edhe mé tutje ka
probleme me formulén e re, ngase planifikohet né bazé té asaj gé
u takon shkollave dhe jo bazuar né buxhetin gé u ndahet né
praktiké, e né disa raste DKA-té e reduktojné buxhetin gjaté
planifikimit pér ndonjé shkollé, duke mos e respektuar formulén
financiare. Pra, mendimi i tyre ishte se nuk béhet ndarja e
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buxhetit né ményré té barabarté, por disa shkolla favorizohen mé
tepér né krahasim me té tjerat.

Po ashtu, ndihet mjaft mungesa e zyrtaréve financiaré —
kontabilistéve, gé shkollat t¢ mund té funksionojné si té pavarura
né aspektin buxhetor, ashtu si¢ e parasheh projekti i autonomisé
financiare. Anétarét e Késhillit Drejtues nuk jané profesionalé
dhe nuk jané né gjendje té japin kontribut t€ mjaftueshém,
prandaj drejtorét jané té detyruar qé veté té€ merren me
planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit té shkollés, edhe pse
dihet se funksioni i ri i drejtorit ka t€ béjé me menaxhimin,
udhéhegjen dhe monitorimin.

Sipas drejtoréve té shkollave pjesémarrés né punétori, nevojat
jané té shumta dhe buxheti i ndaré nuk i plotéson té gjitha
kérkesat gé i kané shkollat. Shumica kané théné se mjetet gé u
ndahen shkollave jané té pamjaftueshme pér realizimin e
nevojshme gé kané shkollat, prandaj jo té gjitha projektet gé
planifikohen edhe mund té realizohen. Buxheti i pamjaftueshém,
sipas tyre, u sjell mjaft probleme, sidomos pér pagesat gjaté
pushimeve té lehonisé dhe pushimeve mjekésore, ngase éshté
véshtiré té planifikohet nga shkollat pér kéto dy céshtje. Né
mungesé té fondit rezervé, nuk paguhen as zévendésimet qé
béhen pér disa dité, pasi nuk mund té futen né listé té pagave.
Disa drejtoré té shkollave kané théné se pérballen me probleme
edhe pér shkak té punés me ndérrime, paraleleve té ndara dhe
lévizjes sé nxénésve nga shkolla né shkollé.

Sa u pérket té hyrave vetjake, ekziston dallim mjaft i madh nga
komuna né komuné, e né disa raste edhe te shkollat nga e njéjta
komuné. Sipas drejtoréve, disa shkolla nuk kané fare té hyra
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vetjake, kurse disa té tjera po, por mjetet nuk shfrytézohen njésoj
né té gjitha komunat. Disa drejtoré thoné se mjetet dorézohen né
DKA dhe shpenzohen sipas rregullave té parapara me
dokumente, disa té tjeré thoné se nuk e diné se si i shpenzojné
DKA-té, e disa kané deklaruar se e béjné veté shpenzimin e tyre,
sipas nevojave té shkollés, por pér té gjitha shpenzimet u japin
llogari Drejtorive Komunale té Arsimit.

4.4.3. Mendimet e kryetaréve té Késhillit Drejtues té shkollave

Sipas legjislacionit né fugi, Késhilli Drejtues i shkollés duhet té
jeté i pérfshiré cdoheré né planifikimin dhe menaxhimin e
buxhetit té shkollés. Mirépo, sipas anétaréve té Késhillave
Drejtues té shkollave autonomia financiare nuk éshté duke
funksionuar, ngase DKA-ja akoma e mban primatin sa i pérket
planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit. Neni 17 i Ligjit pér
arsimin parauniversitar, gé ka té béjé me kompetencat e Késhillit
Drejtues té shkollés dhe parasheh funksionet e ndérlidhura me
shfrytézimin e buxhetit, pérfshiré edhe skemén e delegimit mes
komunés, organit Drejtues té shkollés dhe drejtorit té shkollés,
akoma nuk po gjen zbatim né praktiké.

Roli i Késhillit Drejtues té shkollés duhet té jeté vendimtar né
dhénien e wudhézimeve, né caktimin e prioriteteve gjaté
planifikimit té projekteve qé mund té realizohen nga buxheti i
miratuar, né mbikéqyrjen e shpenzimeve, né shfrytézimin e
fondeve gé i jepen shkollés nga prindérit apo donatorét etj. Por,
sipas kryetaréve té Késhillit Drejtues, roli i tyre éshté mjaft i
zbehté né shumicén e shkollave, ngase nuk japin ndonjé kontribut
té cmuar né planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit. Po ashtu, né
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disa shkolla Késhilli Drejtues nuk éshté funksional, e né disa té
tjera vetém njoftohet formalisht pér planifikimin e buxhetit nga
drejtori i shkollés dhe merret nénshkrimi i tij sa pér t’iu
pérmbajtur proceduarave administrative té kérkuara me dispozitat
ligjore. Megenése nuk paguhen pér angazhimin e tyre né punét e
shkollés, né disa shkolla nuk funksionojné si duhet, nuk i kryejné
pérgjegjésité gé u takojné me ligj dhe udhézim administrativ rreth
planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit.

Shumica e kryetaréve té Késhillit, pjesémarrés né punétori, kané
théné se autonomia financiare e shkollave, me gjithé pérparésité
gé ka, vazhdon té pérballet me sfida té shumta. Sipas tyre, ndarja
e buxhetit pér koké nxénési nuk éshté e drejté pér disa shkolla,
nuk éshté ményra mé e pérshtatshme pér jetésimin e saj, shkollat
nuk jané té pérgatitura paraprakisht pér té marré pérgjegjési
buxhetore, prandaj decentralizimi rrezikon té mbetet vetém né
letér, pa mundur té realizohet né praktiké.

Né disa shkolla, sipas tyre, né Késhillin Drejtues nuk zgjidhen
cdoheré njerézit punétoré, me vullnet pér té kontribuar pér
shkollén, té cilét kané ide, vizion dhe jané té gatshém né ¢do kohé
té japin ndihmén e tyre né planifikim dhe menaxhim té buxhetit
té shkollave.

Mendimi i té gjithé kryetaréve té Késhillit Drejtues ishte se
nevojat e shkollave jané t¢ médha, ndérsa buxheti gé u ndahet
éshté i pamjaftueshém pér té pérmbushur té gjitha kérkesat. Sipas
tyre, shkollat nuk jané térésisht té& pavarura né shfrytézimin e
mjeteve dhe marrjen e vendimeve, por duhet té presin nga
Drejtoria Komunale e Arsimit t'u tregojé se si duhet t’i
shfrytézojné mjetet, ngase kané mjaft pagartési. Edhe pse thuhet
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se me formulén e re financiare éshté béré decentralizimi i
buxhetit, kalimi i pérgjegjésive buxhetore nga komuna né shkolla

nuk vérehet ndonjé pérmirésim i dukshém sa u pérket kushteve
brenda shkollave.
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PERFUNDIME

Analiza e té dhénave té dala nga hulumtimi tregon se mendimet e
zyrtaréve financiaré, drejtoréve té shkollave dhe kryetaréve té
Késhillit Drejtues, nuk dallojné shumé sa i pérket autonomisé
financiare té shkollave. Té gjithé jané t& mendimit se autonomia
financiare éshté béré me géllim gé t’u ndihmohet shkollave né
planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit, duke ua thjeshtésuar
procedurat né realizimin e projekteve, dhe pérmes shpérndarjes sé
pérgjegjésive té rritet cilésia né arsimin parauniversitar. Sipas
tyre, kalimi i kompetencave nga komunat né shkolla e bén mé té
lehté plotésimin e nevojave té shkollave, krijon mé tepér mundési
pér té marré vendime né té miré té nxénésve dhe té
mésimdhénésve, e po ashtu pérgjegjésia dhe llogaridhénia e
drejtoréve té shkollave karshi Késhillit Drejtues dhe DKA-ve
éshté né nivel mé té larté.

Decentralizimi i buxhetit né disa komuna, né njé numér té
shkollave, ka ndikuar pozitivisht, né disa aspekte, si:
sensibilizimin e shkollave pér marrjen e pérgjegjésive gé kané té
béjné me planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit, shtimin e
efikasitetit né puné, marrjen e iniciativave, rritjen e transparences,
bashké&punimin mé té miré té drejtoréve té shkollave me Késhillin
Drejtues dhe DKA-né, respektimin e legjislacionit né fuqi,
reduktimin e shpenzimeve té tepérta - kursimin e buxhetit etj.
Megjithaté, bazuar né pérgjigjet e dhéna nga zyrtarét financiaré,
drejtorét e shkollave dhe kryetaré e Késhillit Drejtues, né disa
komuna autonomia financiare ende nuk ka gjetur zbatim té ploté
dhe nuk ka pasur mjaft ndikim né aspektet e cekura mé lart.
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Té dhénat e hulumtimit tregojné se autonomia financiare éshté
duke u zbatuar né nivel té kénagshém né disa komuna, me gjithé
véshtirésité dhe sfidat me té cilat shkollat pérballen heré pas here,
por né disa té tjera gjen zbatim vetém pjesérisht, ngase pér té
planifikuar dhe menaxhuar buxhetin shumica e shkollave varen
nga Drejtorité Komunale té Arsimit. DKA-té mundohen t’i
pérmbahen legjislacionit né fugi, té béné kalimin e
kompetencave nga komunat né shkolla, mirépo decentralizimi
nuk mund té pérfundojé vetém me kalimin e kompetencave
administrative dhe financiare, por sigurimi i burimeve té
mjaftueshme financiare duhet té shoqgérohet edhe me resurse
njerézore brenda shkollés, té pérgatitura pér té marré pérgjegjési
buxhetore.

Jo té gjitha shkollat jané né gjendje té béjné planifikimin dhe
menaxhimin e buxhetit pa ndihmén e zyrtaréve financiaré té
Drejtorive  Komunale té Arsimit, ngase nuk kané Krijuar
kapacitete té mjaftueshme pér planifikim dhe menaxhim e
financave né nivel shkolle. Mungesa e zyrtaréve financiaré ka
krijuar mjaft véshtirési pér drejtorét e shkollave dhe Késhillin
Drejtues, prandaj zyrtarét financiaré né Drejtorité Komunale té
Arsimit nuk jané té kénaqur me planifikimin dhe menaxhimin e
buxhetit nga ana e tyre. Disa shkollave ¢doheré duhet tu ofrohet
ndihma, ose dokumentet e nevojshme buxhetore detyrohen t’i
pérgatisin veté DKA-té, sepse edhe mé tutje mungojné
kapacitetet e nevojshme pér planifikim té miréfillté té buxhetit.
Rezultatet tregojné se né disa komuna shkollat nuk kané
autonomi té ploté financiare, por té pjesshme, dhe hasin né mjaft
véshtirési gjaté planifikimit dhe menaxhimit t& buxhetit, sepse
drejtorét e shkollave dhe Késhilli Drejtues nuk i kané mjaft té
garta kodet ekonomike. Po ashtu, me Ligjin e Prokurimit Publik
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shkollave nuk u lejohet t’i zhvillojné vet€ procedurat e
prokurimit, gé do té thoté se ende jané té centralizuara dhe nuk
jané térésisht autonome né marrjen e vendimeve.

Shumica e shkollave nuk kané kapacitete t¢ mjaftueshme pér ta
planifikuar dhe menaxhuar veté buxhetin, pa ndihmén e zyrtaréve
té Drejtorive Komunale t& Arsimit. Késhillat Drejtues né disa
shkolla nuk jané funksionalé dhe jo cdoheré marrin pjesé né
hartimin e buxhetit té shkollave, edhe pse jané té obliguar me ligj
ta béjné njé gjé té tillé, ndérsa disa hezitojné té& marrin pérgjegjési
buxhetore, pasi nuk jané ekonomisté me profesion dhe nuk i
njohin c¢éshtjet ekonomike dhe financiare. Né& mungesé té
resurseve njerézore, disa shkolla nuk arrijné té menaxhojné si
duhet buxhetin e tyre, béjné shpenzime pa i planifikuar fare, apo
pa e béré zotimin paraprak té mjeteve financiare pér ndonjé
projekt, ose i shpenzojné mjetet pér furnizim pa u béré kérkesa
paraprake pér té iniciuar procedurat e prokurimit.

Disa nga véshtirésité gé i hasin shkollat e mesme té uléta né
Kosové jané: buxheti i pamjaftueshém, mungesa e pérvojés,
procedurat e komplikuara t¢ menaxhimit té buxhetit, trajnimet e
pamjaftueshme rreth BDMS (PCF1), mungesa e profesionistéve -
e zyrtaréve financiaré, pamundésia pér té béré ndryshime né zérat
buxhetoré (pérve¢ ndonjé ndryshimi simbolik), kufizimi i
kompetencave té tyre né realizimin e shpenzimeve (ende shumé
shpenzime realizohen nga DKA-t&, si ngrohja, materialet e
nevojshme shpenzuese, higjienike dhe té tjera), procedurat e
komplikuara pér realizimin e shpenzimeve, kufizimet né blerjen e
materialeve té ndryshme, etj. Por, problemet mé t¢ médha pér
shkollat mbeten zbatimi i legjislacionit dhe procedurat e
prokurimit rreth shumés sé té hollave dhe ¢cmimeve pér blerje,

66



edhe né rastet kur shkollat e planifikojné buxhetin sipas Ligjit,
Formulés financiare dhe rregulloreve té tjera buxhetore. Shkaku i
véshtirésive gé kané hasur disa komuna né ngritjen e kapaciteteve
né nivel shkolle pér planifikim dhe menaxhim té buxhetit, edhe
formula financiare komuné-shkollé nuk ka gjetur zbatim ashtu si¢
éshté paraparé me projektin pér decentralizim té buxhetit.

Autonomia financiare né nivelin e arsimit t¢ mesém té ulét ende
pérballet me shumé sfida, ngase né disa komuna akoma nuk éshté
arritur progres i madh sa i pérket planifikimit dhe menaxhimit té
buxhetit nga veté shkollat, pér shkak se nuk arrijné té kuptojné
secilén kategori ekonomike dhe t’i dorézojné formularét né
Drejtorité Komunale té Arsimit né afatet kohore, té rregulluara
me ligj, dhe né pajtim me rregulloret dhe udhézimet
administrative.

Megjithése ndarja e buxhetit né disa komuna éshté béré sipas
formulés financiare komuné - shkollé, ka drejtoré té shkollave qé
edhe mé tutje nuk e kané té garté se si béhet ndarja e buxhetit,
sipas formulés shtetérore, sipas formulés sé financimit komuné-
shkollé, apo paushall (vérehen dallime nga komuna né komuné),
ngase trajnimet e drejtoréve kané gené té shkurta dhe jo mjaft
efikase, e né disa shkolla drejtoréve té trajnuar u ka kaluar
mandati dhe jané zgjedhur drejtoré té rinj, té cilét kané nevojé pér
trajnime. Ndérsa, doracaku Autonomia Financiare e Shkollés, i
hartuar nga MASHT-i, pér delegimin e buxhetit dhe financave né
nivel shkolle, nuk shfrytézohet mjaft nga drejtorét dhe Késhilli
Drejtues i shkollés pér planifikim dhe menaxhim té buxhetit.

Edhe pse bartja e pérgjegjésive buxhetore nga komunat né
shkolla e ka nxitur mé tepér bashképunimin ndérmjet drejtoréve
té shkollave, Késhillave Drejtues dhe DKA-ve, si dhe ka krijuar
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kushtet dhe mundésité pér té béré planifikime mé té mira dhe
shpenzim mé té kujdesshém té parasé publike, shkalla e
transparencés ndérmjet DKA-ve dhe shkollave nuk éshté né
nivelin e duhur. Disa shkolla nuk kané fare té hyra vetjake, por
edhe ato pak shkolla gé né ndonjé formé apo tjetér arrijné té
sigurojné té hyra minimale nuk mund té vendosin pér ményrén e
shpenzimit dhe né kété aspekt ekzistojné dallime nga komuna né
komuné, apo edhe nga shkolla né shkollé. Po ashtu, edhe sa i
pérket parasé sé gatshme vérehen dallime, ngase né disa komuna
u ndajné shkollave ‘pety cash’ e disa nuk u ndajné fare, pér té
béré pagesat e shpenzimeve né vlerén deri né 100 euro pér
nevojat qé kané, dhe né disa shkolla drejtorét nuk kané fare
informacione se a kané té drejté té shfrytézojné parané e imét,
apo jo.

Megjithése u lejohet me ligj dhe autonomia financiare ua
mundéson ndarjen e buxhetit pér trajnime, shumica e shkollave
nuk kané planifikuar fare buxhet pér zhvillimin profesional té
mésimdhénésve, bazuar né nevojat e shkollave dhe kérkesat e
mésimdhénésve. Jo té gjithé shkollat i kané hartuar planet
zhvillimore dhe shkaku i mungesés sé kétyre planeve disa shkolla
nuk kané béré ndonjé vlerésim né detaje pér nevojat e zhvillimit
profesional té mésimdhénésve.

Pér shkak se mungojné resurset e nevojshme njerézore dhe
pérvoja brenda shkollave pér menaxhim dhe planifikim té
buxhetit, autonomia financiare, me gjithé pérpjekjet e béra, nuk
éshté duke funksionuar né ményrén mé té miré t¢ mundshme.
Rezultatet e dala nga hulumtimi e kané vértetuar hipotezén e
ngritur se shkollat nuk kané autonomi té ploté né planifikimin dhe
menaxhimin e buxhetit. Né disa komuna nuk jané plotésuar
paraprakisht kushtet pér bartjen e pérgjegjésive buxhetore nga
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komunat né shkolla, prandaj né shumé shkolla nuk zbatohen né
térési ligjet dhe formula financiare gjaté planifikimit té buxhetit.

Mungesa e zyrtaréve financiaré né shkolla, té paraparé edhe me
Udhézimin administrativ t¢ MASHT-it, té cilét do té duhej té
merrnin pérgjegjésiné kryesore pér té planifikuar dhe menaxhuar
buxhetin, edhe mé tutje mbetet problem qgé kérkon zgjidhje té
shpejté né shumicén e komunave, né ményré gé shkollat té kené
mundési té planifikojné dhe té menaxhojné veté buxhetin e tyre.
Bazuar né té dhénat e marra nga Drejtorité Komunale t& Arsimit
dhe shkollat, me gjithé pérparésité e shumta qé ka decentralizimi
I buxhetit, bartja e pérgjegjésive nga DKA-té né shkolla,
implementimi né praktiké, ka hasur né disa véshtirési, té cilat
domosdo duhet té tejkalohen né ményré qé autonomia financiare
té mos déshtojé si projekt.

Megjithése buxhetet e shkollave jané té pamjaftueshme, nga
pasqyrat shihet se disa DKA megjithaté kané suficit t€ mjeteve,
shkaku i menaxhimit jo té& miré té tyre. Vérehet se edhe Drejtorité
Komunale té Arsimit ngurrojné té bartin pérgjegjésité né nivel té
shkollave, me arsyetim se shkollat nuk jané térésisht té
pérgatitura gé té marrin pérgjegjésité buxhetore dhe akoma kané
nevojé pér mbéshtetje t¢ DKA-ve, ndérsa né disa komuna,
shkollat edhe mé tutje nuk jané té gatshme té marrin pérgjegjésité
né nivel shkolle, ngase u mungojné resurset e duhura njerézore
dhe ballafagohen me probleme té shumta gjaté planifikimit dhe
menaxhimit. Vazhdimi i trajnimeve pér drejtorét e shkollave,
Késhillin Drejtues dhe stafit tjetér té shkollés shihet si
domosdoshmeéri.
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REKOMANDIME

Né bazé rezultateve té dala nga hulumtimi i béré né DKA dhe
shkolla, si dhe punétoria e mbajtur me zyrtaré financiaré té
Drejtorive Komunale té Arsimit, drejtoré/zévendésdrejtoré dhe
kryetaréve té Késhillave Drejtues té shkollave, kané dalé edhe
rekomandimet pér shkollat, DKA-t¢ dhe MASHT-iIn.
Rekomandimet e dhéna shpresojmé té ndihmojné sadopak né
tejkalimin e sfidave me té cilat pérballen shkollat gjaté
planifikimit dhe menaxhimit té buxhetit bazuar né formulén
financiare dhe dokumentet e tjera legjislative, me géllim qé
projekti i autonomisé financiare té shkollave té gjejé zbatim né té
gjitha komunat e Kosovés.

Rekomandimet pér shkollat, Drejtorité Komunale té€ Arsimit,
MASHT-in dhe grupet e tjera té interesit jané:

- Té& realizohet né térési decentralizimi i buxhetit, né té
gjitha komunat e Kosovés, dhe jo bartja e pérgjegjésive
buxhetore nga komunat né shkolla té b&het pjesérisht.

- Shkollat té hartojné plane zhvillimore, duke pérfshiré
edhe planin operacional pér zhvillimin profesional té
mésimdhénésve dhe trajnimin e stafit menaxhues.

- Té planifikohet buxheti i shkollave né kohén e duhur,
duke u respektuar aktet ligjore, udhézimet administrative,
rregulloret dhe dokumentet e tjera.

- Té funksionalizohen Késhillat Drejtues té shkollave dhe té
sensibilizohen pér té marré pjesé né planifikimin e
buxhetit dhe dokumenteve té tjera té pércaktuara me ligj.
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Té trajnohen edhe kryetarét e Kaéshillit Drejtues té
shkollave pér planifikim té buxhetit té shkollés dhe hartim
té projekteve.

Té pajisen shkollat me kompjuteré dhe té kené lidhje me
internet, qé té kené mundési té hartojné plane buxhetore
sa mé efikase, né bazé té nevojave dhe prioriteteve té
shkollés, duke gené vazhdimisht né kontakt me Drejtorité
Komunale té Arsimit.

Té pércillen vazhdimisht shpenzimet buxhetore, pasqyrat
financiare té shkollés, nga drejtori dhe Késhilli Drejtues i
shkollés dhe né bazé té analizave té béra té planifikohet
buxheti pér vitin paraprak.

Té shfrytézohen té gjitha mundésité qgé shkollat té
sigurojné té hyra vetjake, né bazé té aktiviteteve té
ndryshme dhe bashké&punimit me biznese e donatoré té
mundshém, pér plotésimin e nevojave té shkollés.

Zyrtarét e DKA-ve té ndihmojné shkollat né planifikimin
e buxhetit, derisa nuk kané zyrtaré financiaré profesionalé,
té cilét do ta bénin planifikimin, duke organizuar takime
informative me drejtoré té shkollave dhe mésimdhénés.

Té ndryshohen Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Ligji i Prokurimit Publik, né ményré gé té lehtésohen
procedurat e prokurimit, pér t’'ua mundésuar shkollave t’i
pérmbushin me lehté nevojat dhe kérkesat.

Té respektohet né térési formula financiare pér ndarjen e
buxhetit né té gjitha komunat dhe té béhet ndarja e
buxheti njésoj pér té gjitha shkollat.
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Té béhet vazhdimisht mirémbajtja e softuerit dhe futja né
BDMS e té dhénave, buxheteve shkollore té pércaktuara
sipas formulés financiare.

Té béhen trajnime shtesé edhe pér zyrtarét komunalé rreth
formulés financiare dhe pérdorimit té softuerit.

Né shkolla té punésohen zyrtaré pér financa dhe té
aftésohen pér menaxhim té drejté té buxhetit dhe mbajtje
té rregullt té pasqyrave financiare té shkollés.

Té gartésohen pérgjegjésité e zyrtaréve t¢ DKA-ve dhe
zyrtaréve té prokurimit, né ményré qé té mos keté
pagartési né marrjen e vendimeve.

Té béhet bartja e ploté e autorizimeve te té gjithé drejtorét
e shkollave dhe Késhillat Drejtues dhe mbajtja e tyre
pérgjegjés pér buxhetin shkollor, p.sh. prokurimi pér
shumén deri né 1000 euro té béhet nga shkollat.

Té rritet bashképunimi ndérmjet zyrtaréve té DKA-ve,
drejtoréve té shkollave dhe zyrtaréve té Zyrés sé
Prokurimit, pérmes takimeve té ndryshme, duke paragitur
rezultatet, sfidat dhe nevojat pér ndihmé njéri-tjetrit.

Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé té
shqyrtojé mundésiné e shtimit té granteve pér arsimin
parauniversitar.

Né bashképunim me DKA-té, té rishikohet Formula e
financimit dhe té béhen ndryshimet e nevojshme, si
parakusht pér zbatim mé efikas té projektit.

Té pércillen nga MASHT-i vazhdimisht Drejtorité
Komunale té Arsimit nése jané duke e zbatuar né praktiké
autonominé financiare té shkollave.
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